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Spektrum
Mladí dobrovoľníci rozdávali narcisy

Liga proti rakovine zorganizovala už 
15. ročník Dňa narcisov, ktorý tento rok 
pripadol na piatok trinásteho. V uliciach 
Stropkova rozdávali žlté kvietky nádeje 
skupinky mladých dobrovoľníkov. Na 
námestí sme oslovili piatich žiakov zo ZŠ 
na Konštantínovej ulici. Zaujímalo nás, 
s akými odozvami sa počas zbierky stre-
tli. „Začali sme o deviatej, teraz je pol 
dvanástej a už nemáme ani jeden na-
rcis. Rozdali sme všetkých štyristo. Z na-
šej školy je nás desať a sme rozdelení 
na dve skupiny. Čo sa týka reakcií ľudí, 
väčšinou sa pristavili, ochotne prispe-
li. Ale našli sa aj takí, ktorí nás buď 
obišli, alebo sa tvárili, že nás nevidia,“ 
zhodnotili. Pri mestskom úrade už tra-
dične majú svoj pult so žltými narcismi 
stropkovskí gymnazisti. Katka a Renáta 
len pred chvíľou vystriedali svojich spo-
lužiakov. „Je nás osem a striedame sa 
každé dve hodiny,“ vysvetlili. Na adresu 
okoloidúcich sa vyjadrili veľmi pozitívne. 
„Za ten čas, čo sme tu, sme sa nestretli 
s tým, žeby nás niekto ignoroval alebo 
obišiel. Ľudia sa zastavujú, prispievajú, 
vedia, o čom je Deň narcisov. Môžu si 
vybrať umelý alebo živý, ale všimli sme 
si, že väčší záujem je o umelý kvietok. 
Asi preto, že dlhšie vydrží a môžu si ho 
nechať na pamiatku.“ Výťažok z Dňa na-
rcisov prerozdelí Liga proti rakovine do 
mnohých projektov realizovaných na po-
moc onkologickým pacientom.  -ada-
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Editoriál
Sú takpovediac mŕtve ob-

dobia, keď sa nič nedeje, dni sa 
vlečú jeden za druhým. Chvíľu to 
človeka baví, potom mu začne 
takýto stav vadiť a rád by zažil 
niečo nové. Žiada sa mu zmeny. 
A potom odrazu príde zlom a tých 
zmien je odrazu toľko, že sa nesta-
čí diviť. Keď mu dochádza dych, 
prosí prozreteľnosť, aby všetok 
ten pohyb aspoň na chvíľu ustal 
a aby rieka života začala tiecť 
zase o niečo kľudnejšie. Jedného 
dňa sa tak naozaj stane. Lebo 
život je presne ako tá rieka. Raz 
mútna, raz priezračná, raz po-
malá a mierna, inokedy búrlivá, 
miestami divoká. Dôležité je, aby 
sme ňou preplávali najlepšie ako 
vieme, aby sme na relatívne kľud-
ných úsekoch príliš nespohodlneli 
a aby sme si dokázali zachovať 
aspoň aký taký vnútorný pokoj, 
keď máme pocit, že sa rútime vo-
dopádom. A vôbec najdôležitejšie 
je plávať, neklesnúť na dno, ne-
dať sa pohltiť a zašpiniť bahnom. 
Vtedy si môže človek povedať, že 
prežil krásny život.

Odtok z Domaše opäť zvýšili
Z Domaše začali vypúšťať opäť 

viac vody. Po dlhotrvajúcom suchu 

dosiahla tunajšia vodná nádrž v de-
cembri minulého roka kritickú hra-
nicu (151 m n. m.) a problémom sa 
zaoberalo aj Ministerstvo životného 
prostredia. Najzásadnejším opat-
rením bolo zníženie odtoku z prie-
hrady zo 4,9 m3/s na 2,5 kubíka. 
Vďaka tomu začala hladina stúpať 
a za tri mesiace sa dostala na súčas-
ných vyše 157 m n. m. Od minulého 
utorka však vodohospodári z ná-
drže vypúšťajú už tri a pol kubíka 
vody za sekundu. Od mája plánujú 
prietok Domaše zvýšiť na obvyklých 
4,9 m3/s. Prednosta Krajského úradu 
životného prostredia v Prešove Juraj 

Hurný považuje tento krok za nevy-
hnutný. „Nízky prietok na úrovni 

2,5 m3 a zvyšujúca sa teplota vody 
by negatívne ovplyvnili život pod 
priehradou. Štandardný manipu-
lačný poriadok stanovuje prietok 
4,9 m3. Dočasným opatrením sa 
nám podarilo naplniť Domašu, na 
druhej strane je potrebné vrátiť sa 
k platnému manipulačnému poriad-
ku.“ V súčasnosti do Domaše priteká 
okolo 8 m3/s, predminulú nedeľu 
to bolo až 20 m3/s. Hladina by teda 
mala aj po zvýšení prietoku pomaly 
stúpať. Starosta Bžian Miroslav Fečko 
je z rozhodnutia KÚŽP rozčarovaný 
a obáva sa ohrozenia nadchádzajú-
cej letnej sezóny. „Nevidím dôvod, 
prečo sa už teraz vrátili k pôvodné-
mu manipulačnému poriadku. Dva 
a pol kubíka mohli nechať aspoň do 

konca apríla a Domaša by sa napl-
nila až po Bžany, čo by bol takmer 
ideálny stav. Bojím sa, že ak začnú 
vypúšťať 4,9 kubíka, hladina opäť 
klesne a sezóna bude vážne ohro-
zená,“ uviedol starosta. Ak vraj do 
leta výraznejšie nezaprší, starostovia 
i podnikatelia v okolí Domaše budú 
mať opäť hlavy v smútku. Podobný 
scenár nevylúčil ani prednosta J. 
Hurný. „Máme za sebou extrémne 
suchý rok a ak by to takto pokračo-
valo, Domaša môže opäť výraznej-
šie klesnúť. Ale v tejto chvíli je ťažké 
odhadnúť vývoj počasia. Očakávali 
sme, že na zrážky bude výdatnej-
šia zima i jar, ale opak bol pravdou. 
V každom prípade však po polroku 
môžeme skonštatovať, že aj napriek 
nepriaznivým podmienkam sme pri-
jatými opatreniami dosiahli naplne-
nie Domaše o viac ako šesť metrov. 
K ideálu ostávajú zhruba tri metre 
nadmorskej výšky,“ dodal J. Hurný. 

Podľa starostu M. Fečka je vod-
ný stav hladiny v súčasnosti lepší ako 
na konci minulej sezóny. Začiatkom 
jari vysypali odkryté dno na Valkove 
štrkom a návštevníci by tak mali mať 
v miestach, kde bolo bahno, kom-
fortnejší prístup do vody. Aktuálnu 
situáciu starosta hodnotí ako dobrú 
a dúfa, že výrazný pokles už v tomto 
roku nezaznamenajú.   -np-

December 2011

Apríl 2012 - hladina o poznanie stúpla

Výrub pri Turanoch preveruje inšpekcia
Rozsiahly výrub drevín donedáv-

na rastúcich v okolí Domaše neďale-
ko Turian nad Ondavou už preveru-
je Inšpekcia životného prostredia. 
Viac ako 32 hektárov lužného lesa 

zlikvidovali vodohospodári s odô-
vodnením, že ide o rýchlorastúce 
dreviny s negatívnym vplyvom na 
kvalitu vody v Domaši. Ochranári 
preto upozornili príslušné štát-
ne orgány, aby celú vec prešetrili. 

„Podnet na prešetrenie výrubu 
drevín v okolí Domaše bol na 
Inšpektoráte životného prostredia 
(IŽP) Košice prijatý telefonicky dňa 
19. marca. Po zistení realizátora 

predmetného výrubu vykonal IŽP 
Košice 3. apríla kontrolu v teréne, 
spojenú s obhliadkou na lokalitách 
výrubu, ktoré sa spomínali v po-
danom podnete. V súčasnosti sa 
zhromažďujú písomné podklady, 

vyhodnocujú sa skutočnosti zistené 
pri kontrole a vyjadrenia orgánov 
štátnej správy k tomuto výrubu 
drevín,“ informoval o priebehu kon-
troly hovorca Slovenskej inšpekcie 

životného prostredia (SIŽP) 
Michal Štefánek. V čase 
uzávierky aktuálneho vy-
dania ešte neboli známe 
výsledky kontroly. Stane 
sa tak až po vyhodnotení 
všetkých skutočností a pod-
kladov získaných v celom 
procese. Kontrola sa skončí 
prerokovaním protokolu so 
zainteresovanými subjekta-
mi a podpísaním zápisnice. 
„Koľko táto fáza potrvá, 
to v tejto chvíli nemožno 
odhadnúť. Čas trvania kon-
troly totiž nie je určený ani 
zákonom,“ doplnil hovorca. 

SIŽP je orgán štátne-
ho dozoru, prostredníc-
tvom ktorého vykonáva 

Ministerstvo životného prostredia 
SR štátny dozor nad dodržiavaním 
Zákona o ochrane prírody a krajiny, 
vrátane prešetrovania podnetov 
poukazujúcich na porušenie tohto 
zákona.    -np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Podarí sa raz vedcom definitívne poraziť rakovinu?

Terezka (Stropkov): Možno sa 
vedcom raz podarí objaviť liek proti 
rakovine, ale neverím, že to bude 
tak skoro, hoci by si to asi všetci ľu-
dia priali.

Barborka (Stropkov): Verím 
tomu, že raz sa vedcom podarí obja-
viť liek, ktorým by sa dala úplne vy-
liečiť rakovina. Veľmi si to prajem.

Dušan (Stropkov): Ktovie, mož-
no ten liek vedci vynájdu už čosko-
ro. Možno aj o také dva, tri roky.

Polícia hlási
„Zabudol“ zaplatiť za 

parenicu
11. apríla bol policajtmi OO PZ 

Stropkov zistený priestupok pro-
ti majetku, ktorého sa dopustil 
A. F. zo Stropkova. Páchateľ ukra-
dol v predajni potravín Komfos na 
Hrnčiarskej ulici údený syr parenica. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti majetku a prešetrujú ho 
stropkovskí policajti.

Túto anketu sme robili na Deň narcisov, teda v čase, keď ľudia prostredníctvom verejnej zbierky symbolic-
ky vyjadrovali svoju solidaritu s onkologickými pacientmi. Oslovili sme malých dobrovoľníkov, ktorí v uliciach 
Stropkova rozdávali narcisy a pýtali sme sa ich, či si myslia, že sa vedcom v dohľadnom čase podarí objaviť liek, 
ktorý by dokázal úplne vyliečiť toto závažné ochorenie. Tu sú ich odpovede:

Samuel (Stropkov): Myslím si, 
že najskôr sa podarí taký liek objaviť 
tak o dvadsať rokov. Ale môže to byť 
aj o dvesto rokov. Určite nie tak sko-
ro. Podľa mňa je veľmi náročné ob-
javiť liek na takú závažnú chorobu.

Sofia (Stropkov): Dúfam, že liek, 
ktorý by úplne vyliečil rakovinu, vy-
nájdu vedci už čoskoro, o nejaké dva, 
tri roky. Čím skôr, tým lepšie. Ľuďom, 
ktorí trpia touto chorobou, by som 
veľmi priala, aby sa úplne vyliečili.

U jedenástich 
zistili alkohol

Počas trojdňovej veľkonočnej po-
licajnej akcie skontrolovali policajti na 
celom Slovensku viac ako sedemnásť-
tisíc vodičov. Zamerali sa najmä na 
alkohol a iné návykové látky. S otáz-
kou, ako táto akcia dopadla v našom 
regióne, sme sa obrátili na hovorcu 
Krajského riaditeľstva Policajného 
zboru v Prešove Daniela Džobanika. 
„V rámci Prešovského kraja policajti 
zistili celkovo 524 priestupkov, 391 
z nich vyriešili v blokovom konaní, 
112 napomenutím a 21 priestupkov 
bolo oznámených na správne kona-
nie. U šiestich motorových účastní-
kov a piatich nemotorových účast-
níkov cestnej premávky bolo zistené 
požitie alkoholu. Policajti zadržali 
37 vodičských preukazov, z toho šesť 
pre alkohol a 31 pre insolventnosť. 
Taktiež zadržali 37 osvedčení o evi-
dencii vozidla a tri tabuľky s evidenč-
ným číslom vozidla,“ skonštatoval 
a doplnil, že počas akcie policajti od-
halili aj päť trestných činov a zaistili 
štyroch páchateľov.   -ada-

Čitateľ ďakuje Rómom za vzorne upratané sídlisko
Minulý štvrtok nám do redakcie 

telefonoval jeden z našich čitateľov 
bývajúci na sídlisku v blízkosti bývalé-
ho supermarketu Duto. Najskôr nám 
opísal situáciu, ktorej bol svedkom 
a následne ozrejmil aj dôvod svojho 
telefonátu. „Dnes som sledoval, ako 
štyria Rómovia upratovali priestran-
stvo v okolí našich panelákov. Neveril 
som vlastným očiam. Na sídlisko 
nabehli okolo ôsmej ráno a až do 

popoludňajších hodín sa nezastavili. 
Bolo radosť na nich pozerať. Všetko 
vypratali tak dôkladne, že už v pa-
neláku nemusíme organizovať ani 
tradičné jarné upratovanie. Všetka 
česť.“ Ďalej uviedol, že partiu pra-
covitých Rómov organizoval zamest-
nanec Služby m. p. Stropkov Imrich 
Makó a dodal: „Všetci vieme, aký ná-
zor má väčšina ľudí na Rómov. Ale 
ako vidíte, vedia byť šikovní, rýchli, 

poctivo pracovať. Keby k povinnos-
tiam všetci pristupovali s takým 
elánom a nasadením ako štvorica, 
ktorú som videl pracovať pri našich 
panelákoch, myslím, že by dokázali 
obrátiť verejnú mienku pozitívnym 
smerom. Do redakcie som zavolal 
preto, lebo si myslím, že keď je na 
to dôvod, treba ich pochváliť. A za 
prácu odvedenú na sídlisku si po-
chvalu rozhodne zaslúžia.“  -ada-

Do Ondavy a rybníka nasadili tonu pstruhov
16. apríl je pre rybárov malým 

sviatkom. V pondelok totiž začala 
pstruhová sezóna a brehy Ondavy 
tak opäť brázdia desiatky stropkov-

ských rybárov. Miestna organizácia 
SRZ každoročne pred začiatkom 
lovu lososovitých rýb v našich re-
víroch zarybňuje svoje vodné ná-
drže i tok Ondavy lovnými kusmi 
pstruhov. Minulý štvrtok obohatili 
tunajšie vody tisíckou kilogramov 
pstruha dúhového. „V tomto roku 
zarybňujeme prvýkrát. 700 kg 

sme nasadili do Ondavy, zvyšok 
do rybníka Ondava. Ide zhruba o 3 
tisíc pstruhov v lovnej miere. Sú to 
ryby určené výlučne na lov, pretože 

sa nejedná o pôvodný 
druh našich vôd a teda 
sa tu nerozmnožujú. 
V stredu plánujeme na-
sadiť do rybníka lovné 
kapre,“ priblížil pred-
seda MO SRZ Gabriel 
Zajtko. Minulú jeseň 
zarybnili tunajšie revíry 

pstruhom potočným a lipňom ty-
miánovým. Celkovo predstavujú 
ročné náklady na zarybňovanie 13 
tis. eur. Štvrtková várka pstruhov 
stála 3500 eur. Termín tesne pred 
štartom pstruhovej sezóny zvolili aj 
kvôli rozmáhajúcemu sa pytliactvu. 
V minulom roku totiž zaznamenali 
viacero prípadov, kedy si nediscipli-
novaní rybári úlovky nasadených 
pstruhov privlastnili ešte pred ofici-
álnym začiatkom sezóny.   -np-



4 Spektrum16. apríl 2012

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

3. apríla 2012 vo veku 76 rokov náhle opustil náš dra-
hý brat, švagor, strýko a ujo Emil Hurný z Turian n/O. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním 
prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste.

S láskou spomínajú sestry Mária a Helena, bratia 
Jozef a Pavol s rodinami. 

Spomienka
Slza v oku, v srdci žiaľ,
čo drahé nám bolo, 
osud vzal. 
Odišli ste nám všetkým,
ktorí Vás radi mali.
Odišli ste bez toho,
aby nám Vaše ústa zbohom dali.
Len ten, kto niekoho stratí,
vie, čo bolesť a žiaľ. 
To rana v srdci stále bolí,
zabudnúť nedovolí.
Dňa 13. 4. 2012 sme si pripomenuli 4. výročie, kedy 

nás navždy opustila naša drahá mamka a babka Mária 
Gajdošová zo Stropkova a dňa 24. 4. 2012 uplynie 
rok, čo nás navždy opustil náš milovaný otec a dedko Vasil Gajdoš zo 
Stropkova.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 17. 4. 2012 uplynie 11 rokov, čo nás navždy 

opustil náš syn, brat, manžel a otec Milan Tabaka 
z Veľkropa. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Mária, dcéra Petra, 
syn Pavol a ostatná rodina. 

Spomienka
Dňa 18. 4. 2012 uplynie rok, čo nás navždy opustil náš 

manžel, otec, dedko a brat Michal Sahajda. Spomíname 
s veľkou láskou a úctou. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte 
mu prosím úprimnú modlitbu.

Manželka Helena, synovia Marián a Ľuboš 
s rodinami. 

Spomienka
10. apríla uplynul rok od ťažkej chvíle, keď do več-

nosti odišiel milovaný manžel, otec a starý otec Jozef 
Jenčo z Miňoviec. Bolesť v srdci zostáva, spomienky 
neblednú a slzy zotiera iba nádej na stretnutie v krajine 
žijúcich. Odpočinutie večné daj mu, Pane... Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

Manželka a deti s rodinami.

Vyhodnotili AMFO 2012
Minulý piatok sa v spoločenskej 

sále mesta Stropkov uskutočnilo 
vyhodnotenie Okresnej výstavy 
amatérskej fotografie AMFO 2012. 
Zapojilo sa do nej 35 fotografov so 
173 fotografia-
mi. Oproti mi-
nulému roku, 
keď mohli sú-
ťažiaci prihlásiť 
do jednotlivých 
kategórií neob-
medzený po-
čet fotografií, 
tentokrát bol 
ich maximálny 
počet v jednej 
kategórii osem. 
Ich kvalitu hod-
notili Gabriel 
Grund (AFIAP) 
a Jaroslav 
Gutek (AFIAP) 
z bardejovského fotoklubu. Porota 
veľmi pozitívne hodnotila veľký 
počet zúčastnených autorov (o päť 
viac ako v minulom roku - pozn. 
red.) vo všetkých kategóriách, ale 

najmä skutočnosť, že 
amatérski fotografi 
sa snažili svoje práce 
obohatiť o výtvarné 
prvky, teda o pridanú 
hodnotu k bežnému 
pohľadu. Súťaž spĺňa-
la požiadavky kvality 
okresnej výstavy a je 
reálny predpoklad, 
že aj v nasledujúcich 
kolách bude úspešne 
reprezentovať úroveň 
stropkovskej fotogra-
fie. „Je cítiť, že v mes-
te začal svoju prácu 
fotoklub, ktorý hneď 
od začiatku formuje 
výtvarný pohľad na 
fotografiu, a teda po-
skytuje možnosti ume-
leckého napredovania. 

Ale hovorí sa, že človeka môže naj-
viac posunúť dopredu konštruktív-
na, a teda pozitívna kritika, preto 
chcem upozorniť na niektoré nedo-
statky. Niektoré fotografie boli na 

obrazovej strane označené copyri-
ghtom, čo nie je prípustné a môže 
znamenať vyradenie fotografie 
zo súťaže. Taktiež je potrebné, 
aby všetky posudzované fotogra-

fie boli predlože-
né v takej kvalite, 
v akej postúpia do 
ďalších kôl. Nesmú 
byť nahradzované 
v priebehu ďalšej 
súťaže kópiou ale-
bo kvalitnejším vý-
tlačkom. Preto pre 
nasledujúci ročník 
bude potrebné, aby 
usporiadateľ zabez-
pečil adekvátne ná-
lepky na označenie 
postupujúcich prác 
a tým sa vylúčila ich 
výmena. Celkovo 
môžem AMFO 
2012 v Stropkove 

zhodnotiť ako veľmi perspektívnu 
súťaž najmä z pohľadu ďalšieho pô-
sobenia vybraných prác vo vyšších 
kolách, ale aj z pohľadu budúcnosti 
stropkovskej fotografie a pôsobe-
nia stropkovského fotoklubu,“ po-
vedal Gabriel Grund. Jaroslav Gutek 
ešte doplnil, že niektorí fotografi 
získali aj viacnásobné ocenenia, čo 
je najlepším dôkazom kvality ich fo-
tografií a talentu.

Výsledky: Skupina A - čierno-
biela fotografia: 1. miesto - Erik 
Lozák, 2. miesto - Ing. Anton Hričan, 
3. miesto - Erik Lozák a Igor Bujdoš. 
Skupina A - farebná fotografia: 
1. miesto - Michal Šichula, 2. miesto 
- Ing. Andrej Belovežčík a Ing. 

Anton Hričan, 3. miesto - Viliam 
Novický. Skupina B - čiernobiela 
fotografia: 1. miesto - neudelené, 
2. miesto - Jakub Hutňan a Kristiáh 
Babjar, 3. miesto - Jakub Hutňan. 
Skupina B - farebná fotografia: 
1. miesto - neudelené, 2. miesto 
- Martina Kanalošová, 3. miesto 
- Jakub Hutňan a Kristián Babjar. 
Skupina C - čiernobiela fotografia: 
1. miesto - neudelené, 2. miesto 
- Eva Ďurajková. Skupina C - fareb-
ná fotogravia: 1. miesto, 2. miesto, 
3. miesto - Eva Ďurajková. Pre mi-
lovníkov umenia len pripomíname, 
že výstava súťažných fotografií potr-
vá do 4. mája.

-ada-
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Podnikateľ Jozef Jurčišin by odbornú prípravu 
študentov vo vlastnej firme privítal

„Dnes je problém nájsť skutočne kvalitného nástrojára.“
Nový minister školstva Dušan 

Čaplovič verí, že ak sa školy prispô-
sobia potrebám zamestnávateľov, 
bude to mať pozitívny vplyv na za-
mestnanosť absolventov. Jeho ví-
ziou je, aby teoretickú časť prípravy 
na odborných školách zabezpečoval 
štát, praktickú časť firma, teda bu-
dúci záujemca o odborne kvalifiko-
vaného absolventa. Pilotné projek-
ty už bežia napríklad v Železiarňach 
Podbrezová, ale aj v Košiciach-Šaci, 
kde vychovávajú odborníkov pre 
U. S. Steel. Majiteľ firmy KOVOROB 
Jozef Jurčišin si myslí, že takýto 
spôsob výučby na odborných ško-
lách prinesie prospech obom stra-
nám, teda absolventom aj firmám. 
Dvadsať rokov pôsobil ako majster 
odborného výcviku na SOŠE (býva-
lé SOUE - pozn. red.) v Stropkove, 
jedenásť rokov podniká v strojáren-
stve. „Ideálne by bolo otestovať 
deviatakov na konkrétne schop-
nosti, zručnosti, nadanie a podľa 
výsledkov testovania zvoliť ďalšie 
smerovanie. V súčasnosti je trend 
taký, že väčšina mladých ľudí sa 
rozhoduje pre povolanie pod-
ľa hesla Nedělat a vydělat. A aj 
z tých, ktorí idú na stredné odbor-
né školy, vzíde len málo kvalitných 
odborníkov. Dôvod? Školu si vybe-
rajú na základe rôznych dôvodov, 
nie vždy preto, že k danej profesii 
inklinujú, majú na ňu talent, baví 
ich. Po ukončení školy síce majú 
maturitné vysvedčenie, ale to ešte 
nezaručuje, že sú aj odborníkmi.“ J. 

Jurčišin sa ešte pamätá, keď sa mal 
rozhodnúť, kam pôjde po skonče-
ní základnej školy študovať on. Do 
úvahy pripadala SVŠ-ka, umelecká 
škola, ale jeho otec napokon roz-
hodol, že pôjde na učilište do Tesly, 
lebo v tom videl synovu budúcnosť. 
Z viac ako tridsiatich spolužiakov 
ostali po ukončení štúdia vo fachu 
asi štyria. Ako majster odborného 
výcviku zaregistroval podobný vývoj 
u svojich žiakov. „Keď som sa s nimi 
po rokoch stretol, zistil som, že his-
tória sa opakuje. Len minimum ab-
solventov sa v ďalšom živote živilo 
tým, čo vyštudovali. Prečo? Lebo 
ich tá práca jednoducho nebavila. 
V podstate stratili štyri roky, ktoré 
im nedali do ďalšieho života abso-
lútne nič.“ Podobný trend badať aj 
v iných odvetviach. Rodič dá dieťa 
vyučiť napríklad za kuchára alebo 
čašníka, lebo má pocit, že ide o per-
spektívne odbory. Absolventi sa 
zamestnajú niekde v reštauračnom 
zariadení, varia alebo obsluhujú 
hostí, aby sa uživili. Že ich práca 
nebaví, zistí zákazník už po niekoľ-
kých návštevách reštaurácie. „Za 
predpokladu, že by sa u deviatakov 
robili spomínané testy, na základe 
ich výsledkov by som prijímal na 
konkrétny odbor len žiakov, ktorí 
by k nemu inklinovali. Z praxe totiž 
viem, že keď študenta odbor baví, 
má oveľa lepšie výsledky. A keby 
sme mali možnosť osobne si vycho-
vávať odborníkov pre našu firmu, 
len by som to privítal. Oni by mali 

istotu budúceho zamestnania, my 
by sme presne vedeli, čo sme si vy-
chovali,“ uvažuje podnikateľ a do-
dáva, že problém by nebol ani v prí-
pade recesie, pretože strojár, ktorý 
má všeobecné vzdelanie, ovláda 
sústruh, frézu, brúsku, navyše je 
úzko špecializovaný napríklad na 
CNC stroje, nájde uplatnenie všade. 
Podľa neho je najväčším problé-
mom, že na Slovensku sa neučí nič 
nové. „Niekedy bolo Slovensko ná-
strojárska veľmoc, teraz tu máme 
len dve alebo tri nástrojárne. Nič 

nové sa neučí. Ja keď prijímam no-
vého človeka, musím si ho najskôr 
sám zaučiť, pretože on nemá kde 
získať špecializované vzdelanie. 
Štyri roky sa učí za nástrojára, ďal-
ších päť trvá, kým sa stane odbor-
níkom na určitú špecifickú činnosť. 
To je spolu deväť rokov. Z časového 
hľadiska by bolo oveľa úspornejšie 
a hlavne rentabilnejšie, ako pre 
absolventa tak aj pre firmu, keby 
sme mali možnosť vychovávať si 
odborníkov už počas ich štúdia na 
strednej škole.“    -ada-

Ďalšie ocenenie pre študenta SOŠ 
elektrotechnickej v Stropkove
Nie je tomu tak dávno, keď si náš 

žiak, Pavol Cap podával ruku s veľvy-
slancom Spolkovej republiky Nemecko, 
Dr. Axelom Hartmannom. Bolo to pres-
ne pred rokom, v apríli 2011, keď spolu 
s ďalšími dvoma chlapcami (K. Palička 
a P. Poľak) postúpili do finále celoslo-
venského kola v medzinárodnej súťaži 
„Nemčina pre bystré hlavy“. V silnej 
konkurencii žiakov z gymnázií to bol 
práve náš Paľo, ktorý sa prebojoval až 
k prvenstvu a okrem iných hodnotných 
cien, ktoré ako víťaz dostal, si v júli 
užíval nádherné dva týždne jazykové-
ho pobytu v nemeckom Göttingene. 
Prečo to spomínam? Na takýto úspech 
sa dlho nezabúda, najmä ak ide „iba“ 
o žiaka, študujúceho na strednej od-
bornej škole. Ceníme si to aj preto, lebo 
takto urobil nielen dobre meno našej 
škole, ale dokázal a vyvrátil predsudky 
o tom, že „tu, na „Teslu“, ako našu školu 

mnohí familiárne nazývajú, chodia iba 
žiaci, ktorí sa nechcú učiť“.

O podobný čin sa zaslúžil aj ďalší 
náš žiak, Ján Medvedz, ktorý v kate-
górii „stredné školy“ obsadil 1. miesto 
v celoslovenskej súťaži „Alles Deutsch 
oder was? alebo Šľak ma trafí z tej 
nemčiny“. Ocenenie si bol prevziať 
osobne z rúk prezidentky spoločnosti 
SUNG, Dr. N. Zemaníkovej a zástupcu 
veľvyslanca SRN za prítomnosti veľ-
vyslancov SRN, Rakúska a Švajčiarska 
pri príležitosti otvorenia výstavý „man 
spricht Deutsch“. Na tejto výstave, 
ktorá sa koná v priestoroch Dvorany 
Ministerstva kultúry SR, sú sprístupne-
né diela víťazov jednotlivých kategórií 
spomenutej súťaže. 

Túto súťaž vyhlásila Spoločnosť 
učiteľov nemeckého jazyka SUNG pri 
príležitosti 20. výročia svojho založe-
nia. Hlavným cieľom súťaže bolo po-
silniť u žiakov motiváciu učiť sa nielen 
jeden (často proklamovaný anglický) 
cudzí jazyk, ale pochopiť a uvedomiť 
si dôležitosť nemčiny, predovšetkým 
v stredoeurópskom prostredí, kde je 
ten jazyk stále živý. Žiaci mali objavo-
vať a zbierať slová nemeckého pôvodu, 
ktoré sa vyskytujú a stále ešte používajú 
v ich materinskom (slovenskom) jazyku. 
Následne mohli s pomocou týchto slov 
vytvoriť príbeh s výpovednou hodno-
tou z prostredia, v ktorom žijú. 

Usilovnosť, originalita a dômysel-
nosť sú zárukou kvality, o čom svedčí 
aj pekný a vtipný príbeh nášho Janka. 
Hodnotila sa nielen kvalita obsahu, ale 
aj estetická stránka prevedenia diela. 
Ako študent Strednej odbornej školy 
elektrotechnickej stavil na jednodu-
chosť s využitím prostriedkov IKT. 

Výstava bude mať putovný charak-
ter a tak si najkreatívnejšie a originálne 
nápady bude možné pozrieť vo via-
cerých regiónoch Slovenska. Najlepšie 
práce, vrátane Jankovej, budú uverej-
nené aj v publikácii vydanej k 20. výro-
čiu spoločnosti SUNG. 

Mgr. Tatiana Sejkaničová
pedagóg SOŠ elektrotechnickej Stropkov
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NO-TAK oslávil dvadsaťpäťku
Divadlo mladých DM NO-TAK si pripomenulo 25. výročie svojho za-

loženia. S oslavami okrúhlych narodenín začali divadelníci minulý piatok 
Divadelnými reminiscenciami 2012. V mestskej divadelnej sále mohlo pub-
likum v premiére sledovať dokumentárny film Nové obrazy II, ale aj vystúpe-
nia pozvaných hostí. V nedeľu bola na programe slávnostná premiéra diva-
delnej hry Donalda Churchilla Natierač. O oboch podujatiach sa viac dočítate 
v nasledujúcom vydaní Stropkovského Spektra.   -ada-

Foto: M. Bujdoš

V ZŠ na Mlynskej zorganizovali 
Veľkonočnú burzu

Príchod veľkonočných sviatkov 
si žiaci prvého až štvrtého ročníka 
v ZŠ na Mlynskej ulici pripome-
nuli štvrtou Veľkonočnou burzou. 
Zorganizovali ju vychovávateľky 
školského klubu Mária Kasardová, 
Andrea Babjarčíková, Erika 
Hudáková a Františka Pivovarníková. 

V priestoroch pavilónu A rozložili 
pulty, na ktorých sa vynímali veľ-
konočné kraslice, ovečky, zajačiky, 
košíčky. „Všetky výrobky vyrobili 
deti s našou pomocou a na burze 
ich predávajú. Za získané peniažky 
si potom kúpime nejaký materiál, 
hračky alebo knihy do školského 
klubu,“ povedala nám M. Kasardová. 
Veľkonočné ozdoby si kupovali žiaci, 
učitelia, rodičia a podareným sla-

meným zajačikom sme neodolali 
ani my. S nápadmi na výrobu veľ-
konočnej dekorácie prišli vychová-
vateľky, jednotlivé techniky najskôr 
deťom ukázali a potom sa spoločne 
pustili do práce. Veľkonočný tovar 
vyrábali priebežne asi dva mesiace. 
„Najväčší záujem je o slamené za-
jace a barančeky z nití točených na 
balóne spevnených vodným sklom. 

Nakoniec sme na nich prilepili pa-
pierovú hlavu a ozdobili ich pravou 
ovčou vlnou.“ Vychovávateľky po-
znamenali, že deti na prvom stup-
ni sa ešte nevedia dlho sústrediť 
na takú činnosť, akou bola výroba 
veľkonočných dekorácií. Hoci ich 
veľmi bavila, dokázali sa jej denne 

venovať iba krátky čas. Čo sa týka 
použitých materiálov, prevládali 
papier, seno, nite, vodné sklo, ba-
lóny, modurit. „Kraslice sme robili 
servítkovou technikou. Vajíčko sme 
dali deťom nastoknuté na špajle, 
tú si držali v ruke a zdobili.“ Andrea 
Babjarčíková prišla toho roku s ďal-
šou novou technikou. „Prvýkrát sme 
robili papierové košíky. Najskôr sa 
z papiera zrolujú tenké ruličky, kto-

ré nahrádzajú prútie a z nich sa ple-
tú košíky,“ vysvetlila. Burza začala 
o jednej popoludní a trvala dovtedy, 
kým sa nepredalo všetkých približ-
ne štyristo výrobkov. Minulý rok ich 
bolo oveľa menej a celý výťažok po-
stačil akurát na návštevu cukrárne, 
z ktorej mali deti ohromnú radosť. 
Tentokrát zarobili oveľa viac.

-ada-
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Kresťanská púť pravoslávnych veriacich na Ukrajine
Z iniciatívy pravoslávnych du-

chovných a predovšetkým duchov-
ného prot. Mgr. Michala Rosiča na 
farnosti Pstriná, okres Stropkov, 
a jeho spoluorganizátorov jereja 
Mgr. Jána Pajkoša a duchovného 
jereja Mgr. Miroslava Humeníka sa 
v dňoch 19. až 24. marca 2012 usku-
točnila kresťanská púť. Vyše 40 pra-
voslávnych veriacich na sväté miesta 
na Ukrajine, a to predovšetkým na 
Počajovskú Lauru, Skit Počajovský 
a mesto Lucky (veľkosťou a počet-
nosťou obyvateľov, ako Košice).

Duchovné zážitky z navštíve-
ných miest požehnaných našou 
molitvou sú neopísateľné, nielen 
pre mňa, ale verím, že aj pre ostat-
ných účastníkov tejto pute, ktoré 
boli obohatené ešte počas cesty du-
chovnou piesňou a okorenené vý-
kladmi z pravého kresťanstva, k po-
užívaniu a dodržiavaniu symbolík, 
úcty k Všemohúcemu Hospodinu 
všetkými duchovnými, ktorí boli 
ochotní a radi aj odpovedali na ďal-
šie naše zaujímavé otázky. Keďže 
medzi účastníkmi boli pravosláv-
ni veriaci od Svidníka až po Ubľu 
nadviazali sa nové a verím, že pro-
spešné kontakty pre šírenie pravo-
slávnej viery a jej tradícii a že na 
tých farnostiach, kde nastal v urči-
tom období čiastočný odklon od vy-
znávania a dodržiavania jednoznač-
ne daných pravoslávnych tradícií, 
kvôli zavádzaniu, neznalosti, pre-
hodnotia túto skutočnosť a stanú sa 
pravým pravoslávnymi kresťanmi, 
čiže so všetkým, čo k tomu patrí. 
Kto by pochyboval o týchto mojich 
slovách, vrele mu odporúčam, ale 

nielen jemu, ale aj ostatným, ktorí 
tieto sväté miesta ešte nenavštívi-
li, aby využili najbližší možný termín 
kresťanskej púte organizovaný pra-
voslávnymi duchovnými. Po duchov-
ných molitvách si mal možnosť kaž-
dý zabezpečiť i kresťanské symboly 

pravej pravoslávnej viery, nielen pre 
seba, ale ja pre svoj chrám, čo via-
cerí aj využili a teraz sa z toho teší 
celá príslušná farnosť. Tak tomu je aj 
na pravoslávnej farnosti v Oľšavke. 
Novo zakúpené kresťanské potreby 
do nášho chrámu, ako sú lambádky, 
kadilo, modré sv. zástavy, plašteni-
ca hospodina ešte viac po vykona-
nej vonkajšej oprave fasády, maľbe 
a rozpise novými ikonami vnútor-
ných priestorov chrámu, tak pove-
dané zduchovnejú náš chrám. Tu by 
som chcel ešte doplniť pre záujem-
cov, že cesta trvá niekoľko hodín, 

pretože trasa v jednom smere, ako 
sme ju absolvovali tam, alebo späť 
má cez 500 km. Ďalej, že v chrá-
moch na Ukrajine sú iné prísnejšie 
zvyky a tradície a oveľa sa viac dbá 
nielen na duchovnú stránku účastní-
ka v chráme. Ukrajinské ženičky sle-

dujú cudzích návštevníkov a prísne 
dbajú na dodržiavanie sviatosti 
a v prípade, že sa porušujú hneď 
upozorňujú slovami, „Tak nenužná, 
uchadí.“ Všetky ženy v chrámoch 
musia mať na hlave prikrývku - šat-
ku a sukňu, inač sa chrámu nedosta-
nú, alebo budú upozornení na jeho 
opustenie. Sviatosti vedú poväčšine 
„Baťuškovia“ a vypomáhajú im chó-
rovým prekrásnym spevom duchov-
ní, nie účastníci sviatosti. Niektorí 
účastníci z našej púte sa zúčastnili 
na svätej tajnej, pomazania chorých 
olejom (Jeleopomazania) v chráme 

Pečárná Počajovskej Laury. V týchto 
chrámoch oceňujem aj presnosť za-
čiatku každej sviatosti na sekundy, 
čo v našich chrámoch na Slovensku 
vždy to tak nie je. V chráme sviatoho 
Jowa sa mohli pomodliť a uctiť ne-
skutočným moščám, čiže relikviám 
sviatych a menej hriešni odvážlivci 
absolvovať náročný prechod do jas-
kynky, v ktorej prebýval sv. Jow so 
svojimi molitavami. V meste Lucky 
sme navštívili seminár, čiže školu na 
prípravu nových pravoslávnych du-
chovných, kde pre nás zorganizovali 
nezabudnuteľný duchovný program 
s duchovnými piesňami. Kto chcel 
a mal vôľu, aj keď bolo chladnejšie 
počasie a voda bola chladná mo-
hol absolvovať kúpeľ na tzv. zmy-
tie všetkých chorôb, čo aj väčšina 
účastníkov využila. Ubytovanie bolo 
k spokojnosti a čo sa stravy týka, 
tak zodpovedala pôstnému obdo-
biu a pripomínala mi chudobnejšie 
70. roky u nás. Prevládala kapus-
ta, zelenina, pečivo a strukoviny. 
Žiadne mäsá, mlieko, či mliečne 
výrobky a ani ryby a produkty z nej. 
Odporúčam, aby pravoslávni ve-
riaci poslali v letnom období svoje 
deti na pravoslávny detský tábor, 
ktorý organizuje duchovný prot. 
Mgr. Michal Rosič a uskutočni sa na 
pravoslávnom seminári v mesteč-
ku Lucky, ktorý sa nachádza v okolí 
Pečajevskoj Laury a ktorý a ktoré 
sme tiež, ako som spomínal, nav-
štívili a vďaka miestnym duchov-
ným na tomto seminári si z tohto 
seminára odnášame taktiež neopí-
sateľné duchovné zážitky.

Účastník pute pravoslávnych 
veriacich Ján Biroš

Mesto Stropkov 
Odbor školstva a kultúry

Vás pozýva
na okresnú výstavu

amatérskej fotografie
AMFO 2012

ktorá je inštalovaná
v spoločenskej sále mesta.

a potrvá do 4. 5. 2012
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Radka Cerulová (4. odber), Bc. Lenka Šimková 
(2.) - obidve zo Svidníka, Igor Tabiš (28.), Miloš Vanda (16.), Pe-
ter Dovičák (15.), Ľuboš Petraš (25.) - všetci zo Stropkova, Miro-

slav Perháč (33.) - Cernina, Peter Homoľ (26.) - Bžany, René Kuzma (7.) 
- Varechovce, Ján Palij (10.) - Radoma, Miroslav Chvaščák (8.) - Lomné, 
Igor Fedorkovič (2.) - Nižná Olšava, Marek Mašlej (4.) - Vyšná Olšava, 
Milan Varjan (46.), Helena Varjanová (12.) - obaja z Vyšného Mirošova, 
Michal Mňahončák (28.) - Ladomirová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

V súvislosti so začiatkom sezóny lovu lososovitých druhov rýb uvá-
dzame nasledovné informácie:

Privlastnenie úlovkov pstruha dúhového, pstruha potočného a sivo-
ňa potočného v revíri Ondava č. 4-1680 a prítoku Chotčianka je povolené 
od 16.4. 2012. 

Na VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN Domaša naďalej platí všeobec-
ný zákaz lovu rýb. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci apríl: od 5.00 do 
21.00 hod.

Najmenšia lovná miera lososovitých druhov rýb lovených v revíroch 
MO SRZ Stropkov:

pstruh dúhový 25 cm
pstruh potočný 25 cm
sivoň potočný 25 cm 
Lipeň tymiánový je hájený do 31.5.
Loviaci si môže privlastniť v jednom dni, aj keď loví vo viacerých ry-

bárskych revíroch, najviac štyri kusy lososovitých druhov rýb. Loviaci zapi-
suje ulovené a privlastnené ryby do záznamu, v ktorom uvedie druh ryby, 
jej dĺžku a hmotnosť. Každú ulovenú lososovitú rybu zapisuje loviaci do 
záznamu okamžite po jej privlastnení. 

Pri love je potrebné dodržiavať najmenšiu lovnú mieru, počet privlast-
nených rýb a ostatné predpisy upravujúce lov rýb. V záujme ochrany rýb 
bude zintenzívnená činnosť rybárskej stráže a príslušníkov Policajného 
zboru SR na vodných plochách v obhospodarovaní MO SRZ Stropkov.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2% 
zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane v prospech MO 
SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasledovne:

na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
na telefónnom čísle 0903 696 886 
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou 

legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou ko-

misiou MO SRZ.
Podrobnosti o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane sú 

uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

Povolenia na rybolov na rok 2012 sa budú predávať v rybárskom ob-
chode CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termínoch:

19. apríla 2012 (štvrtok) od 1600 - do 1700 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2012 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a na nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

*************** Rybár v apríli ***************

*** Možnosť poukázať 2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov ***

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2012 ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

OZNAM PRE PACIENTOV
Vranovská nemocnica n.o. pracovisko Stropkov oznamuje pacien-

tom, že dňom 1. 3. 2012 obnovila svoju prevádzku Geriatrická a interná 
ambulancia. 

Ordinujúci lekár: MUDr. Zuzana Makajová. 
Ordinačné hodiny: pondelok - piatok 7.00-15.00 hod.
Krátke čakacie lehoty, bezbariérový prístup, vyšetrenie EKG Holter 

a tlakový Holter, predpis inkontinenčných pomôcok...
Nájdete nás v priestoroch novej časti nemocnice na 2. poschodí (býva-

lá príjmová ambulancia geriatrického oddelenia)
Bližšie informácie na č.t. 054 742 22 44 kl. 174.

Pre bystré hlavy
Žiacka knižnica v ZŠ Mlynská 

Stropkov sa opäť stala miestom 
kde sa stretli žiaci na zaujímavej 
súťaži. Tentoraz nešlo o čítanie. 
Školské stredisko záujmovej čin-
nosti pripravilo pre nich súťaže 
zamerané na logické myslenie, 
pohotovosť a vytrvalosť. V prie-
behu dvoch popoludní žiaci lúštili 
osemsmerovky a sudoku. Je pote-
šujúce, že sa do súťaže prihlásili 
aj žiaci z nižších ročníkov a nedali 
sa zahanbiť svojim starším spolu-
žiakom. Všetci lúštitelia pracovali 
naplno a snažili sa dosiahnuť čo 
najlepší čas. Rýchlosť myslenia 
najlepších lúštiteľov bola obdivu-
hodná. Spomedzi 40 súťažiacich 
sa najlepšie darilo týmto žiakom:

Lúštenie osemsmeroviek:
Kategória 3. – 4. ročník: Zuzana 

Čintalová 4. A, Daniela Džupinová 
4, A, Lívia Vaškaninová 4. A, Mária 
Bujdošová 4. A 

Kategória 5. – 6. ročník: 1. Adela 
Fečková 6. B,  Jakub Fečko 6. B, 2. Mária 
Šmajdová 5. C, 3. Boris Boršč 6. B

Najlepší lúštitelia sudoku:
Kategória 3. – 4. ročník:, 1. Zuzana 

Čintalová 4. A, 2. Patrik Šujeta 4. B
Kategória 5. – 9. ročník: 1. Zuzana 

Vašková 8. C, 2. Dominik Haško 6. C, 
3. Laurencia Bajcurová 6. A

Aj v tejto súťaži najlepší jednotlivci 
boli odmenení diplomami a vecnými 
cenami. Víťazom blahoželáme a teší-
me sa na ďalšie stretnutia pri zaujíma-
vých aktivitách. Alžbeta Gojdičová

Deň ľudovej rozprávky 
v školskej knižnici

Deň ľudovej rozprávky, 16. ma-
rec je neoficiálnym knižničným sviat-
kom, ktorý vznikol v rámci kampane 
Slovensko Dobšinskému, pri príle-
žitosti 180. výročia narodenia Pavla 
Dobšinského. My dospelí si vo svojom 
každodennom a modernom životnom 
štýle musíme nájsť chvíľku, ktorú 
môžeme venovať deťom a stráviť ju 
spolu s nimi v ríši rozprávok. Je dobré 
ak sa rozprávky s deťmi prežívajú. Nič 
nenahradí čítanie rozprávok, a takto 
to bolo aj u nás v školskej knižnici 
na Konštantínovej ulici v Stropkove. 
S najmenšimi čitateľmi sme spolu 
s vychovávateľkami školského klubu 
detí lúskali ľudové rozprávky Pavla 
Dobšinského od začiatku marca až do 
26. marca. Zapojilo sa 89 čitateľov, 

písali si čitateľské knižky a v knižnič-
nom teste si svoje vedomosti zme-
ralo asi polovica z nich. Všetky sme 
odoslali na žrebovanie do knižnice 
P.O.Hviezdoslava v Prešove.

Aj napriek tomu, že rozprávko-
vý svet a rozprávkové postavy sú 
vymyslené a ich konanie môže byť 
nepravdepodobné, aj tak majú roz-
právky skutočnú hodnotu. Skrýva sa 
v jej posolstve o vnútornom význa-
me, o podstate života. Rozprávky 
a hlavne klasické rozprávky sú od-
razom reality sveta ľudských skú-
seností, ľudskej múdrosti, dobra 
a zla. Toto všetko sme zažívali počas 
čítania rozprávok s našimi detskými 
čitateľmi.
Mgr. Jana Smolková – školský knihovník
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LCD monitor BENQ len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP635 s W7 + MF tlačiareň HP DJ 1050 
HP 635, dvojjadrový AMD-450, 500 GB, 4GB RAM,
15.6“ HD LED, grafika Radeon HD 4250, DVD±RW DL,
Wi-Fi, webkamera, HDMI, W7 HP  V super cene za 359,- € !!!

KONTRABAND
20. 04. 2012 o 19.00 hod.
21. 04. 2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP15  110 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená. 

Viac na www.svidnik.sk

Úrad Prešovského samosprávneho kraja
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry
Vás pozývajú na

krajskú súťažnú prehliadku
detskej dramatickej tvorivosti

ROZPRÁVKOVÝ STROPKOV
dňa 19. apríla 2012 

v divadelnej sále mesta Stropkov

Informácia o možnosti využívania služieb elektronického 
jednotného kontaktného miesta pre podnikateľov (EJKM)

Od začiatku roku 2012 bol spustený 
systém elektronického jednotného kon-
taktného miesta. Pre občanov a podni-
kateľov je to úspora času aj finančných 
prostriedkov. Elektronické služby sú re-
alizované prostredníctvom Ústredného 
portálu verejnej správy (ÚPVS). 

1/ Občan alebo podnikateľský sub-
jekt, ktorý disponuje kvalifikovaným cer-
tifikátom v zmysle zákona č. 215/2002 Z. 
z. o elektronickom podpise (zaručeným 
elektronickým podpisom - ZEP) po za-
registrovaní sa na stránke ústredného 
portálu verejnej správy (ÚPVS): www.
portal.gov.sk môže využívať všetky elek-
tronické služby živnostenského registra 
(EJKM):

1/ Ohlásenie remeselnej a viaza-
nej živnosti fyzickou osobou (FO) ale-
bo právnickou osobou (PO) - správny 
poplatok pre elektronické podanie: 7,5 
Eura, klasické podanie 15,- Eur (v prípa-
de prvozápisu spoločnosti do obchod-
ného registra (OR) aj príslušné súdne 
poplatky). Ostatné náležitosti (prílohy), 
napr. výučný list ako pri klasickom poda-
ní. Takáto príloha má byť tiež podpísaná 
ZEPom.

2/ Ohlásenie voľnej živnosti FO 
alebo PO – správny poplatok pre elek-
tronické podanie – bezplatne, klasické 
podanie – 5,- Eur (v prípade prvozápi-
su spoločnosti do obchodného registra 
(OR) aj príslušné súdne poplatky).

3/ Oznámenie o ukončení podnika-
nia – správny poplatok pre elektronické 
podanie – bezplatne, klasické podanie 
– bezplatne.

4/ Oznámenie o pozastavení pre-
vádzkovania živnosti – správny poplatok 

pre elektronické podanie – 2,- Eurá, kla-
sické podanie – 4,- Eurá.

5/ Žiadosť o výpis zo živnostenské-
ho registra (ŽR) – verejný – správny po-
platok pre elektronické podanie – bez-
platne, klasické podanie – 3,- Eurá. 

6/ Žiadosť o výpis zo ŽR – neverej-
ný – správny poplatok pre elektronické 
podanie – bezplatne, klasické podanie 
– 3,- Eurá.

7/ Oznámenie zmeny v údajoch 
zapísaných v ŽR – správny poplatok pre 
elektronické podanie – bezplatne, kla-
sické podanie – 3,- Eurá.

8/ Oznámenie o cezhraničnom po-
skytovaní služieb – správny poplatok 
pre elektronické podanie – bezplatne, 
klasické podanie – bezplatne.

2/ Občan alebo podnikateľ, ktorý 
nie je držiteľom zaručeného elektronic-
kého podpisu (ZEP) môže elektronicky 
požiadať o služby: 

1/ žiadosť o výpis zo ŽR – verejný, 
správny poplatok pre elektronické po-
danie – 3,-Eurá, 

 klasické podanie – 3,- Eurá.
2/ oznámenie o cezhraničnom po-

skytovaní služieb - správny poplatok pre 
elektronické podanie – bezplatne, kla-
sické podanie – bezplatne.

UPOZORNENIE: V prípade, že sa vy-
bavuje elektrické podanie za inú osobu, 
splnomocnenie nemusí byť osvedčené 
oprávneným orgánom.

Postup pri vybavovaní elektronic-
kých služieb:

1/ www.portal.gov.sk
2/ prihlásenie sa do vyššie uvede-

ného portálu (vpravo sivá lišta)
3/ v úvode portálu je upozornenie: 

Pre potreby elektronických služieb, 
ktoré vyžadujú podpisovanie elektro-
nickým kľúčom je potrebné si stiahnuť 
nový podpisovací nástroj.

4/ návod na použitie portálu (na 
konci návodu je spôsob podpisovania 
- Používateľská príručka k D.Signer/
XAdES a Inštalačné zazipované súbory 
pre D.Signer/XAdES)

5/ v úvode sú možnosti na vybratie 
služby ako občan, podnikateľ. 

Príklad vybratia konkrétnej elektro-
nickej služby: 

Podnikateľ si klikne na tretiu mož-
nosť: Služby. Zo služieb si vyberie abe-
cedný zoznam. Následne sa dostane 
do: Služby – podnikateľ, tu si vyberie 
druhú možnosť: JKM-služby živnosten-
ského registra (tu je možnosť si pozrieť 
informačný portál JKM). Následne sa 
vyberie možnosť: Elektronická služba. 
Nasleduje: Prejdi na formulár. Potom 
nasleduje: Výber služby /vybratie kon-
krétneho formulára – napr. Žiadosť o 
výpis zo ŽR – neverejný. Potom podni-
kateľ vyplní formulár. Ďalej vyznačí, či 
výsledok podania sa má doručiť poštou 
na jeho adresu alebo si ho príde osobne 
vyzdvihnúť na JKM a odošle ho na JKM 

(živnostenský úrad), následne je znázor-
nený spôsob podpisovania formulára. 

Po prijatí elektronického podania 
JKM sa v e-Desktope prihláseného uží-
vateľa na portáli verejnej správy objaví 
správa o prijatí podania. V prípade po-
treby zaplatenia správneho poplatku 
sa žiadateľovi doručí správa o možnom 
spôsobe zaplatenia správneho poplat-
ku a ostatné správy súvisiace s vyba-
vovaním podania. Elektronická služba 
zahŕňa aj automatické zasielanie elek-
tronických výstupných dokumentov, t.j. 
konečný výsledok vybavenia podania, 
napr. Výpis zo ŽR, osvedčenie o živnos-
tenskom oprávnení a pod. Pri niekto-
rých službách bude živnostenský úrad 
zasielať aj výstupný dokument v papie-
rovej forme.

Veríme, že nový elektronický sys-
tém podaní a využitie vyššie uvedených 
služieb uľahčí občanom a podnikateľom 
komunikáciu s úradmi.

Bližšie informácie Vám poskyt-
ne JKM pre podnikateľov (živnos-
tenský úrad).  Mgr. Jana Slivková

vedúca odboru
živnostenského podnikania 
Obvodného úradu Stropkov
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Anselm Grün 
OSB

ČO MÁM 
ROBIŤ?

S i t u á c i e , 
v ktorých sa pý-
tame: „Čo mám 
robiť?“ všetci 
dobre pozná-
me. Niekedy ide 

len o malý problém, ktorý rýchlo 
riešime, no niekedy ide o životné 
ťažkosti a problémy, pred ktorými 
zostávame bezradne stáť. Takýmto 
situáciám sú vystavený aj prakti-
zujúci kresťania. No a praktizujúci 
kresťania sú často vystavení okol-
nostiam, keď ich o radu, pomoc 
či podporu žiadajú ich neveriaci 
blízki, priatelia, známi. Čo vtedy 
poradiť? V našej neraz veľkej bez-
radnosti nám prichádza na pomoc 
benediktínsky páter Anselm Grün. 
S veľkou empatiou a záujmom od-
povedá na otázky zo strany ľudí 
s ťažkými problémami. Neraz zo 
strany ľudí, ktorí sú vzdialení Cirkvi. 
Odpovedá im s veľkým pochope-
ním pre ľudskú slabosť, no s veľkou 
dôverou v dobro, ktoré je vďaka 
Božiemu obrazu prítomné v kaž-
dom človeku. Kiež odpovede v tejto 
knihe poskytnú prvotné východis-
ko všetkým, ktorí čelia problémom 
v osobnom, rodinnom, pracovnom 
či duchovnom živote. Alebo nech 
je kniha dobrým darom pre tých, 
ktorým sami nevieme poradiť, keď 
nás o radu prosia.

Pavel „Hirax“ 
Baričák
ETIÓPIA
Vysoká škola 

neočakávania
Medzi ces-

tovateľmi sa 
hovorí, že kto 
nebol v Indii, nikdy necestoval. Po 
návrate z potuliek po tejto nevšed-
nej ázijskej krajine som uznal, že 
je to pravda. Uvedomil som si, že 
všetci sme milionári. Z vodovodov 
nám tečie zlato a my sa napriek 
tomu správame ako večne nespo-
kojné deti, ktoré sa klamú, že keď 
dostanú ešte tú či onú hračku, 
budú šťastné. A keď si ju od života 
vyprosia a vydrú, aj tak neustále 
cválajú a naháňajú sa za „lepším“ 
zajtrajškom namiesto toho, aby 
sa zastavili a nadýchli ubiehajúcej 
božskej prítomnosti. Ďalšie pravdy 
mi pošepla Etiópia. 

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Podujatia
1.-30.4. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-
30.4. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 

CVČ, 17.4. Jarný mejkap – súťaž v maľovaní na tvár – CVČ, 18.4. 
Tenisová liga – štvrťfinále – SOŠE, 19.4. Beseda s horárom - ZŠ 
Konštantínova, 19.4. Biologická olympiáda – kategória E – CVČ, 
20.4. Okresné majstrovstvá v šachu mládeže - CVČ

Výstavy
1.-30.4. Veselé farbičky, téma - „Jarné kvety“ – CVČ, 1.-

30.4. Módny návrhár, téma – „Botasky“ – CVČ, 1.-30.4. Vesmír 
očami detí - CVČ

Vyhodnotenie okresného kola súťaže - 
Pravopisná olympiáda

Dňa 3. apríla 2012 naše školské zariadenie uskutočni-
lo v priestoroch ZŠ Mlynská okresné kolo súťaže Pravopisná 
olympiáda. Zapojilo sa 56 žiakov 2. stupňa základných škôl 
nášho okresu. Súťažiacich hodnotila porota v zložení: pred-
sedníčka - Mgr. V. Poláková, členky - Mgr. D. Hnatková, PhDr. 
M. Lukáčová.

Výsledky v 1. kategórii (5.-7. ročník):
5. ročník: 1. miesto: Šmajdová Mária - ZŠ Mlynská 

a Ternová Viola – ZŠ Mlynská, 2. miesto: Šmilňák Šimon – 
ZŠ Hrnčiarska a Rusnáková Paula – ZŠ Mlynská, 3. miesto: 
Malaťaková Alena – CZŠ sv. Petra a Pavla

6. ročník: 1. miesto: Lukáč Šimon – CZŠ sv. Petra a Pavla, 
2. miesto: Tomková Sára – ZŠ Mlynská, 3. miesto: Šmajda 
Dominik – ZŠ Mlynská

7. ročník: 1. miesto: Špavelková Viktória – ZŠ Havaj, 2. 
miesto: Renčková Natália – CZŠ sv. Petra a Pavla, 3. miesto: 
Jurčišinová Miroslava – ZŠ Havaj

Naj v súťaži v I. kategórii:
- Najmenej chýb - 1
- Najviac chýb - 27
- Najčastejšie chyby v slovách – ryk, sykot, zvery, od zveri, 

mihne sa, banskobystrické okolie, stredné Slovensko, nezívať, 
ovinutý, visiaca, títo, vydrí, bobrí, nahor, vybrané slová

- Najproblémovejšie pravopisné javy - N. prídavných mien 
podľa vzoru pekný, písanie slov so spojovníkom, interpunkcia 
priamej reči, obyvateľské mená, zložené slová

Výsledky v II. kategórii (8.-9. ročník): 
8. ročník: 1. miesto: Vašková Zuzana – ZŠ Mlynská, 

2. miesto: Rusinková Zuzana – ZŠ Konštantínova, 3. miesto: 
Frajtková Timea – ZŠ Hrnčiarska

9. ročník: 1. miesto: Juhásová Kristína – ZŠ Konštantínova 
a Varcholová Nikoleta- ZŠ Havaj, 2. miesto: Rusinková Eva – 
CZŠ sv. Petra a Pavla, 3. miesto: Madejová Andrea – ZŠ Havaj

Ďakujeme pánovi riaditeľovi ZŠ Mlynská Ing. Michalovi 
Jancurovi za poskytnutie priestorov a celému pedagogickému 
zboru za profesionálny prístup a vytvorenie príjemnej atmo-
sféry okresného kola súťaže Pravopisná olympiáda.
Veľkonočný stolnotenisový turnaj v ABC CVČ

Pre nadšencov stolného tenisu sme v čase veľkonočných 
sviatkov pripravili dňa 3. 4. 2012 v popoludňajších hodinách 
stolnotenisový turnaj pre deti, ktoré sa prihlásili do stolnote-
nisového krúžku. Krúžok je zameraný na rozvoj pohybových 

schopností a reflexov žiakov, ako aj ich zručností v stolnom te-
nise. Pri zelenom stole si mohli vyskúšať svoju hernú taktiku a 
bojovnosť. Hralo sa vylučovacím systémom. Do finále sa dosta-
li traja najlepší hráči, ktorí hrali spôsobom „každý s každým“. 
Víťazi na prvých troch miestach dostali vecné ceny, medaily a 
diplomy. Poďakovanie patri všetkým členom stolnotenisové-
ho krúžku, ktorý vedie pedagogický pracovník ABC CVČ Mgr. 
Viliam Mihok.

Vyhodnotenie: 1. miesto: Tomáš Leško – ZŠ Konštantínova, 
2. miesto: Matúš Zajaroš – ZŠ Konštantínova, 3. miesto: Šimon 
Gido – OGY Stropkov

Veľkonočný futbalový turnaj - ABC CVČ
Dňa 4. 4. 2012 sa v Giraltovciach uskutočnil nultý ročník veľ-

konočného futbalového turnaja. Na turnaji sa zúčastnilo spolu 
6 mužstiev z okolitých obcí a miest Giraltoviec. Medzi účast-
níkmi nechýbali ani chlapci z komunitného centra v Stropkove, 
ktorí v rámci krúžkovej činnosti ABC CVČ pravidelne na takéto 
turnaje trénujú. Turnaj sa hral systémom každý s každým v zá-
kladných skupinách. V skupine B okrem mužstva zo Stropkova, 
boli ešte aj Giraltovce B a mužstvo zo Šarišskej Trstenej. Túto 
základnú skupinu naši chlapci z prehľadom vyhrali a postúpi-
li tak do semifinále turnaja. Tam sa stretli v zápase s tímom 
Giraltovce A. Aj toto stretnutie v pohode zvládli. V poslednom 
finálovom zápase sa stretli s mužstvom z Hanušoviec. Tento zá-
pas už taký ľahký nebol. V prvej časti naši chlapci prehrávali, no 
po zmene strán vyrovnali a postupne strhli vedenie na svoju 
stranu. Zápas skončil nerozhodne 4:4 a tak nasledovali pokuto-
vé kopy. V nich naši futbalisti zvíťazili 3:0 a tak sa mohli radovať 

zo zaslúženého víťazstva celého turnaja. Na konci turnaja boli 
okrem víťazov oceňovaní aj najlepší hráč a brankár. Tieto ceny 
žiaľ žiaden z našich chlapcov nezískal, to však vôbec nevadilo, 
keďže v rukách držali tú najcennejšiu trofej tohto futbalového 
turnaja. 

Tvorivá dielňa - MŠ Matice slovenskej
V čase Veľkonočných sviatkov sme pripravili pre MŠ Maticu 

slovenskú tvorivú dielňu na tému Veľkonočných sviatkov. Pre 
zlé počasie sme sa presunuli do priestorov MŠ, kde nás už ne-
trpezlivo očakávali. Deti sme rozdelili do skupín, keď jedna sa 
venovala vyfarbovaniu vajíčok a druhá vyrábala barančekov. 
K peknej ľudovej tradícii patrí maľovanie veľkonočných kraslíc. 
Zhotoviť toto malé umelecké dielko si vyžaduje nielen zručnosť, 
ale aj veľkú dávku fantázie. My sme im radi ukázali zaujímavé 
techniky zdobenia vajíčok ako napr. lepenie koraliek, flitrov, 
slamy, vlny, niti, vaječných škrupiniek, ale aj písanie voskom, 
ktoré je typické pre našu oblasť. Deti si mali možnosť vybrať 

z množstva ponúkaných techník a zhotoviť svoje veľkonočné 
vajíčko a barančeky. Touto cestou ďakujeme učiteľkám MŠ za 
dobru spoluprácu.

Tenisová liga ABC CVČ
4. apríla pokračovala tenisová liga ďalšími štvrťfinálovými 

zápasmi.
Matej Sahajda - Richard Kitľan 6:0 skreč Kitľan
Kamil Smalik - Jakub Dovičák 7:5, 4:6, 6:3
Do semifinále postúpili Matej Sahajda a Kamil Smalik.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV



11 Spektrum 16. apríl 2012

OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Prijmem čašníčku. Prax v odbore 
vítaná. Tel.: 0918 948 176.
* Reštauračno-ubytovacie zariade nie 

prijme svedomitú upratovačku. Tel.: 
0911 315 206. 
* Prijmem tesárov, pomocných 

robotníkov a brigádnikov na mosty. 
Práca v ČR. Ubytovanie a cestu hradím 
+ záloha. Tel.: 0903 676 634, 00420 

604 718 808. 
* Prijmeme do TPP ľudí na opravu 

mobilných telefónov v ČR. Podmienkou 
dobrý zrak a chuť pracovať. Hradené 
ubytovanie a cestovné. Nástup 
v priebehu celého roka. Registrácia 
a kontakt emailom mcstaff.sro@
gmail.com.

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Riaditeľ ZUŠ F. Veselého v Stropkove v spolupráci s predsedom Rodičovského 
združenia, zvoláva mimoriadne zasadnutie RZ, ktoré sa uskutoční dňa  17. 4. 2012 
o 17.00 hod. v koncertnej sále ZUŠ. Hlavným bodom stretnutia je voľba zástup-
cov rodičov do novej Rady školy. Účasť rodičov na tomto stretnutí je potrebná 
z dôvodu odovzdania hlasu kandidátovi, ktorý súhlasil s uvedením svojho mena na 
kandidátnu listinu.       ZUŠ F. Veselého

Oznam o mimoriadnom zasadnutí RZ
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* Predám pozemok 1 500 m2 v 
Tisinci, vhodný na stavbu domu, v 
tichej uličke. Len vážni záujemcovia. 
Tel.: 0903 995 675.
* Dám do prenájmu priestory v cen-

tre Stropkova za výhodných podmie-
nok. Tel.: 0918 849 826.

AUTO-MOTO
* Predám NISSAN Primera 1.6, r.v. 

1999, v dobrom tech. stave s klima-
tizáciou, EK+STK plati 10/2013, Cena 
1890€, tel.0905 263 890.
* Predám CHEVROLET Captiva 2.0 

DTi 4x4, r.v. 2006 v dobrom tech. 
stave s plnou výbavou, EK+STK pla-
tí 2/2013, cena 10590€, tel. 0905 
263 890.
* Predám OPEL Vectra 1.8 i 16V, r.v. 

1998, v dobrom tech. stave s klima-
tizáciou, EK+STK platí 4/2014, Cena 
1690€, tel. 0905 263 890.
* Predám plechové disky s gumami 

215/60/16. Tel.: 0908 972 398.
* Predám Škoda Fábia 1,4, r.v. 2001, 

85000 km, 2800 €. Tel.:0911 811 
081.

KÚPIM
* Kúpim parák. Tel.: 0904 435 514.

RÔZNE

* Opravujem a robím kachľové pece. 
Tel.: 0910 798 324.
* Hotovostné pôžičky do 24 hodín. Aj 

pre nezamestnaných. Tel.: 0917 187 
003.
* Hľadám angličtinára na doučova-

nie. Tel.: 0907 421 228.
* Trápia vás bolesti chrbta, svalov, 

kĺbov? Urobte niečo pre svoje zdra-
vie a príďte si vyskúšať profesionálnu 

NA PREDAJ
- 3-izbový byt s balkónom 35000,- €
- 3-izb. veľký byt prevažne prerobený s balkónom na 4. posch. cena dohodou
- 2,5-izb. byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- komplet prerobený 2-izbovy tehlový byt v Stropkove cena dohodou
- 2,5-izbový byt, prevažne prerobený, na 5. poschodí. 31 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám automatickú práčku. Tel.: 

054 742 2296.
* Predám travertínový obklad. Tel.: 

0948 026 483.
* Predám traktor ZETOR 50. Tel.: 749 

3371.
* Predám epoxidovú základnú far-

bu na náter striech, 25 kg za 50,- € + 
možný náter. Tel.: 0905 067 814.
* Predám zámkovú dlažbu a obrub-

níky. Tel.: 0907 947 626.

NEHNUTEĽNOSTI

* Kúpim pozemok obec Duplín, 
Tisinec, Sitníky, Breznica. Tel.: 0911 
156 839.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt. 

Tel.: 0915 273 884.
* Predám stavebný pozemok 

v Miňovciach. Rozloha 1010 m2, 14,- €/
m2 + dohoda. Tel.: 0908 896 703.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0915 873 202.
* Predám 3-izbový byt OV v SP. Tel.: 

0908 492 660.
* Dám do prenájmu lukratívny 

priestor na námestí (cca 80 m2, vstup 
z chodníka, samostatné WC). Výborná 
poloha i cena. Tel.: 054 742 3834.
* Predám dom na Štefánikovej ul. 

(pri kúpalisku). Tel.: 0902 583 084 
(volať po 15. hod.)
* Predáme menší 3 - izbový byt s 

balkónom v novostavbe v Stropkove s 
vlastným plynovým kotlom (aj so za-
riadením). Tel.: 0911 173 525.
* Predám 2,5-izbový byt na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0903 608 145.

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Ponúkame do prenájmu nebytové priestory 
na starej pošte - 9,7 m2 a 12,7 m2.
Tel.: 0911 173 525

Predám novú komplet zariadenú 
chatu s veľkým pozemkom a pek-

ným výhľadom na Valkove.
Tel.: 0905 775 030

Adresa: Nám. SNP 1, Stropkov (v budove starej pošty na 1. poschodí)
Tel.: 0907 693 450, e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K
HĽADÁME 1, 2, 3 a 4-IZBOVÉ BYTY PRE NAŠICH KLIENTOV - PLATBA V HOTOVOSTI !!!

PREDAJ VSTUPENIEK NA PREDSTAVENIE SLÁVNEHO RUSKÉHO ARMÁDNEHO 
SÚBORU: ALEXANDROVCI (29. 05. 2012 V PREŠOVE)

• NA PREDAJ RODINNÝ DOM V BLÍZKOSTI CENTRA MESTA STROPKOV
• NA PREDAJ PôVODNÝ 4-IZB. BYT S LÓDŽIOU V STROPKOVE
• NA PREDAJ ČIASTOČNE PREROBENÝ 3-IZB. BYT S LÓDŽIOU V STROPKOVE
• NA PREDAJ DVOJPODLAŽNÝ RODINNÝ DOM V OBCI VEĽKROP

ČSOB POISŤOVŇA PONÚKA MOŽNOSŤ POISTENIA NEHNUTEĽNOSTI
ZA BEZKONKURENČNÉ CENY

TRIO spol. s r. o.
Hlavná 30
091 01 STROPKOV

Tel.: 054/742 2237

Odvoz na letiská: Rzeszow, KE, BA, 
Viedeň. Cena dohodou.

Tel.: 0917 886 962

Modrý plyn RWE Gas Slovensko 
ponúka zľavu až do 12 % z Vašej 

spotreby plynu.
Tel.: 0918 268 450

Firma OZON
Prebíjanie a čistenie odpadov
- wc
 - pisoárov
  - guličiek
   - odpadových potrubí
    - umývadiel

0944 233 875
0918 655 974

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Hľadám podnájom v 1-izbovom 
byte alebo v garzónke.

Tel.: 0904 819 879

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

rehabilitačnú posteľ CERAGEM. 
Oproti Tescu pri vinotéke. Tel.: 0904 
970 058.
* Plánujete rekonštrukciu bytu, 

domu? Obráťte sa na nás. Prevádzame 
rekonštrukcie bytov, domov, montáž 
sadrokartónu, omietky, stierky, ob-
klady, dlažby a iné stavebné práce. 
Tel.: 0903 619 470, 0903 695 753.
* Realizujeme strojové betónové po-

tery. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz zdar-

ma. Tel.: 0948 300 988.
* Kvalitné nátery striech. Záruka, 

dohoda. Tel.: 0905 513 618.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem 10-mesačného psa 

slovenského kopova do veľmi dobrých 
rúk. Tel.: 0905 859 492.

Nákladná doprava dodávkovým autom 
do 3,5 t. Pravidelne na trase SP-BA.

Tel.: 0903 615 894 alebo
office@agm-worx.sk

Kancelárske potreby od A-Z pre 
firemných zákazníkov, všetko 

vo VOC. Kancelársky papier A4, 
80 g - balík 500 listov od už za 

2,90 € s DPH. Množstevné zľavy.
Doprava k zákazníkovi.
0903 615 894

office@agm-worx.sk
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Miňovce narazia v semifinále na Dun. Stredu
Stolné tenistky 

Obecného športové-
ho klubu Miňovce mali 
v poslednom extraligo-
vom kole privítať doma 
štvrté Malacky a druhú 

Dunajskú Stredu, ktorá však nepri-
cestovala. Naše dievčatá sa teda so 
svojimi divákmi rozlúčili iba jedným 
stretnutím, no súperkám nedali žiad-
nu šancu, keď hladké víťazstvo 7:0 
zariadili ziskom 2.5 bodu E. Jurková 

s M. Adámekovou a dva body pridala 
Ľ. Juková. „Dievčatá som upozorňo-
val, aby proti Malackám nič nepod-
cenili, lebo vonku sme remizovali 
5:5 a doma sme chceli vyhrať. Hoci 
hostky pricestovali bez svojej jednot-
ky Lazarčíkovej, náš výborný výkon 
to neznižuje. Finálový turnaj bude 
v Topoľčanoch 28. apríla a my sa v se-
mifinále stretneme s Dun. Stredou. 
Určite to nebude ľahké meranie síl, 
ale určite urobíme maximum pre 

Darina Kurečková víťazkou piateho ročníka TOP 32
Vyvrcholenie medziokresnej stol-

notenisovej súťaže sa už tradične koná 
turnajom TOP 32 o Pohár predsedu 
OOSTZ. Nebolo tomu ináč ani v tomto 

roku. Uplynulý piatok sa 
zišlo v telocvični Spojenej 
školy vo Svidníku 32 
hráčov medziokresnej 
stolnotenisovej ligy na 
piatom ročníku tejto 
akcie. V úvode turnaja 
bolo krátke vyhodnote-
nie sezóny 20011/2012, 
kde prvým trom druž-
stvám boli odovzdané 
diplomy a poháre. 

Tridsaťdva účastní-
kov turnaja bolo rozde-
lených do ôsmich sku-
pín. Z každej skupiny postupovali prví 
dvaja do záverečných bojov, kde sa 
už hralo vylučovacím spôsobom. Už 
v skupinách nebola núdza o zaujíma-
vé a prekvapivé výsledky, hlavne v zá-
pasoch, keď hrali rebríčkovo vyššie 

postavení hráči s rebríčkovo nižšími. Do 
finále sa nakoniec prebojovala hráčka 
ŠŠK Centrál Svidník Darina Kurečková 
(mimochodom jediná ženská zástup-

kyňa v medziokresnej súťaži 
mužov). Jej cesta do finále 
viedla cez P.Senaja (3:0), M. 
Antoša (3:2) a Štefanca (3:0). 
Druhým finálistom bol Tomáš 
Noga z STO Svidnička, ktorý 
zdolal v prvom kole svojho 
otca Vladimíra 3:1, v druhom 
Petríka 3:1 a v semifinále 
Mira Cigána 3:1. Vo finálovom 
súboji sa lepšie darilo Darine 
Kurečkovej, ktorá zvíťazila 
3:0 a získala putovný po-
hár predsedu OOSTZ. Tretie 
miesto si vybojoval Miro 
Cigán z JMC Lužany, ktorý si 
poradil s Petrom Štefancom 
z ŠŠK Centrál Svidník 3:1. 
Do finále vo štvorhre po-
stúpili Darina Kurečková so 

spoluhráčom Andrejom Dudášom, 
ktorí v semifinále zdolali Vila Mihoka 
a Jozefa Bedruňa. Druhú finálovú dvo-
jicu tvorili Ľubo Kočiš a Juraj Antoš , 
ktorí do finále prešli cez Jána Antoša 
a Vladmíra Nogu. Finálový súboj 

lepšie zvládli Kurečková s Dudášom, 
ktorí zvíťazili 3:1. 

Na svoje si určite prišli aj diváci, 
lebo všetci aktéri stolnotenisového 
diania sa im odmeňovali peknými, bo-
jovnými a dramatickými zápasmi. Celý 
večer sa niesol v priateľskej uvoľnenej 
atmosfére a k tomu všetkému bol ešte 
podávaný výborný guláš. Prví traja 
boli odmenení diplomami a pohár-
mi. Víťazka navyše prebrala Putovný 
pohár, ktorý môže mať do šiesteho 
ročníka TOP 32.

Za realizáciu tohto turnaja patrí 
poďakovanie OOSTZ: Spojenej škole 
za poskytnuté priestory, ŠŠK Centrál 
za prípravu hracej miestnosti, JMC 
Lužany pri Topli, Michalovi Zavackému, 
neznámemu darcovi, Mariánovi 
Pecuchovi, Stanovi Dubcovi, Mirovi 
Čižmárovi a všetkým, ktorí sa akoukoľ-
vek formou pričinili o bezproblémový 
priebeh tohto turnaja. 

Poradie v skupinách:

1. skupina – M. Antoš, 
Smalik, Vl. Noga, Mihok; 2. Mir. 
Cigán, Baran, Lažo, Harmada; 
3. Ján Antoš, Kurečko, T. Senaj, 
Vasilenko; 4. Petrík, Sabol; J. 
Berduň, Pavlišin ; 5. Hrušč, Jur. 

Antoš, Kozák, Polivčak; 6. Kurečková, 
Ľ. Antoš, Pašeň, Mar. Cigán; 7. T. 
Noga, P. Senaj; Kostelník, Ľ. Kočiš; 8. 
Štefanco, Vasiľ, B. Bedruň; Grešlik.

Celkové poradie dvojhra: 1. 
Darina Kurečková (ŠŠK Centrál 
Svidník), 2. Tomáš Noga (STO 
Svidnička), 3. Miroslav Cigán (JMC 
Lužany pri Topli), 4. Peter Štefanco 
(ŠŠK Centrál Svidník), 5. – 8. M. Antoš, 
Ľ. Antoš, (Brusnica); Jur.Antoš, Petrík 
(ŠŠK Centrál)

9. – 16. Sabol (Lužany), P. Senaj 
(ŠK Bokša); Baran, Kurečko, Vasiľ 
(ŠŠK Centrál); Ján Antoš (Brusnica); 
Vl. Noga ( Svidnička), Hrušč (STMK 
Stropkov- Tisinec).

Štvorhra: 1. D. Kurečková , A. Dudáš 
(ŠŠK Centrál), 2. J. Antoš, Ľ. Kočiš (ŠŠK 
Centrál, JMC Lužany), 3. J. Antoš, V. 
Noga (Brusnica, Svidnička), 4. V. Mihok, 
J. Bedruň (Vetrán Stropkov, STMK 
Stropkov – Bokša). Miroslav Kurečko

predseda OOSSTZ

(tučne vysádzané tímy postupujú do vyššej sú-
ťaže; mužstvo pod čiarou súťaž opúšťa)

III.liga skupina SEVEROVÝCHOD
1. Snina A 22 21 0 1 291:105 64
2. Bardejov B 22 18 1 3 272:124 59
3. Svidník B 22 16 2 4 231:165 56
4. Belá n/C 22 15 1 6 251:145 53
5. Šar. Michaľany B 22 9 5 8 189:207 45
6. Humenné B 22 10 3 9 213:183 45
7. ŠKP Prešov B 22 9 2 11 170:226 42
8. Stropkov 22 8 1 13 198:198 39
9. Vranov B 22 6 4 12 179:217 38
10. Brezovica 22 4 4 14 133:263 34
11. Snina B 22 3 1 18 135:261 29
12. Vranov C 22 1 0 21 114:282 24

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
1. Bardejov C 22 20 1 1 289:107 63
2. Bzenov 22 18 1 3 268:128 58
3. Lemešany 22 10 5 7 196:200 47
4. ŠKP Prešov C 22 9 4 9 211:185 44
5. Sedlice 22 8 5 9 188:208 43
6. Bardejov D 22 9 3 10 185:211 43
7. Lužany p/T 22 8 2 12 186:210 40
8. Sabinov 22 7 3 12 181:215 39
9. Zborov 22 7 2 13 186:210 38
10. Sibírska Prešov 22 7 2 13 162:234 38
11. Stropkov B 22 7 1 14 164:232 37
12. Svidník C 22 7 1 14 160:236 37

II. liga starší žiaci skupina VÝCHOD
Minulú sobotu absolvovali stropkovskí žiaci vo Vranove posledné dvojkolo súťaže, v ktorom na-

stúpila proti Brezovici a Sabinovu. Pred týmto dvojkolom figurovalo naše družstvo na siedmom mieste 
a v prípade oboch víťazstiev sa mohli posunúť o dve miesta vyššie. Brezovica nastupovala do turnaja 
zo šiesteho miesta, Sabinov zo štvrtého. Výsledky:

STMK STROPKOV - STK BREZOVICA 6:4 (body: Regrút 3,5, A. Homoľa 2,5)
STMK STROPKOV - MSTK SABINOV 4:6 (Regrút 2,5, Homoľa 1,5).                  -stmk-

Konečné tabuľky 
krajských súťaží

to, aby sme postúpili,“ uviedol 
manažér OŠK Miňovce Ladislav 
Jurko. 

Nádej Miňovciam dáva aj 
výborná forma Evy Jurkovej, kto-
rá sa predstavila v Bratislave na 
kontrolnom turnaji juniorov a ju-
nioriek. V jej kategórii sa stretlo 
šesť hráčok systémom každá 
s každou a naša stolná tenistka 
všetkých päť stretnutí suverénne 
vyhrala.   -im-
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Tisinec – Miňovce 2:1 (0:1)
V prvom polčase sa hral vyrovna-

ný futbal. Hostia sa do vedenia dostali 
krátko pred prestávkou. V druhom pol-
čase domáci pridali. Vyrovnanie prišlo 
v 78. min., keď nariadenú penaltu pre-
menil Potoma. Výhodu pokutového 
kopu mali domáci aj v nadstavenom 
čase. Potoma sa opäť nemýlil a tak tri 
body ostali doma. 

Góly: Potoma (obidva z 11 m) - 1

Sitníky – Lomné 5:0 (3:0)
Domáci celok začal stretnutie ak-

tívne a už v prvom polčase rozhodol 
o osude celého zápasu. Sitníčania ne-
pustili hostí takmer do žiadnych gólo-
vých príležitostí a stretnutie dotiahli 
do víťazného konca. 
Góly: Berežný 2, Calko, Danko, (vlastný)

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda

Chotča – Okrúhle 4:2 (1:1)
Stretnutie sa nezačalo pre Chotču 

dobre, lebo už v 1. min. prehrávala po 
góle hosťujúceho Fečkanina. Domáci 
sa z tohto dlho nemohli spamätať. Až v 
33. min. zahral hosťujúci Paľa rukou a z 
penalty vyrovnal Madej. Druhý polčas 
sa začal opäť nešťastne pre domácich, 
keď v 59. min. zvyšoval na 1:2 Friček. 
V 65. min. vyrovnal peknou hlavičkou 
Bučko a o tri minúty na to dostal do-
mácich do vedenia po rohovom kope 
gólom hlavou Kocák. Skóre uzavrel v 
83. min. nekompromisnou strelou do-
máci Goffa. 

ŽK: Kocák – Bobák
ČK: Paľa (Okrúhle)
Góly: Madej, Goffa, Bučko, Kocák 

– Friček, Fečkanin

Gribov – Stročín 5:1 (1:0)
Gribov chcel v prvom jarnom 

domácom zápase potvrdiť dobrý vý-
sledok z Miňoviec a posunúť sa v ta-
buľke vyššie. To sa nakoniec podarilo. 
V prvom polčase sa domáci dlhšie 
dostávali do prevádzkovej teploty, 
pričom niektoré strely Stročína hrozili 
gólom. Skóre otvoril až v závere pol-
času Teraz. Po zmene strán už domá-
ci nenechali nič na náhodu a pridali 
do siete Stročína ďalšie štyri góly. Na 
mladé roky si spomenul nestarnúci 
Teraz a k úvodnému presnému zásahu 
pridal ďalšie tri. Hostia síce v závere 
zápasu zmazali čisté konto Gribova, 
ale M. Bučko z priameho kopu uzavrel 
výsledok stretnutia na konečných 5:1. 

Za pekného počasia zažili diváci aj za 
prispenia trojice rozhodcov pekný fut-
balový sviatok. 

ŽK: Olejár (Stročín)
Góly: Teraz 4, M. Bučko - 1 

V. Mirošov – Lúčka 4:0 (0:0)
Hostia prekvapili domácich um-

nou hrou a celý prvý polčas boli 
Mirošovu vyrovnaným súperom. Po 
zmene strán domáci zapli, čoho vý-
sledkom bol úvodný gól M. Bučka. 
Strelil ho po peknej kombinačnej akcii 
s Kentošom. Druhý gól domáci zazna-
menali po rýchlej krídelnej akcii, keď 
M. Hocko prešprintoval obrancu Lúčky 
a krížnou strelou zvýšil na 2:0. Ďalší gól 
padol po rohovom kope M. Bučka, keď 
s prehľadom skóroval Suchanič. Skóre 
uzavrel v poslednej minúte stretnutia 
Petraník, ktorý po rýchlej 
kombinácii nekompromisne 
zakončil spätnú prihrávku 
Hocka. 

Góly: M. Bučko, M. 
Hocko, Suchanič, Petraník

Kuková – Duplín
4:0 (2:0)

ŽK: Antolík - Mižov
Góly: L. Kulpa 4

I. trieda - dospelí
1. Tisinec 16 14 1 1 58:10 43
2. V. Mirošov 16 13 1 2 58:12 40
3. Sitníky 15 11 1 3 53:17 34
4. Duplín 15 8 2 5 22:18 26
5. Kuková 15 8 1 6 31:21 25
6. Chotča 15 8 1 6 27:33 25
7. Lomné 15 7 2 6 26:36 23
8. Gribov 15 6 2 7 28:36 20
9. Miňovce 16 4 1 11 26:46 13
10. Lúčka 16 3 3 10 19:36 12
11. Stročín 16 1 7 8 21:46 10
12. Mestisko 14 1 3 10 12:35 6
13. Okrúhle 14 1 3 10 21:56 6

ŠPORT ŠPORT

Kulpa a Teraz pokorili súperov štyrmi gólmi

Sekretariát:
- Oznamuje FO OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné správy, 

ŽK, ČK, strelci gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

- Výkonný výbor z dôvodu opakujúcich sa nedostatkov futbalových 
klubov, nariaďuje vypisovať Zápis o stretnutí domácemu mužstvu stro-
jom alebo počítačom aj hosťujúcemu mužstvu, informáciu o dodržiava-
ní tohto nariadenia uvedie vo svojej správe aj delegát stretnutia.

ŠTK OOFZ:
1.Schvaľuje výsledky a priebeh 16.kola I. triedy dospelých.
2.Nariaďuje termín opakovaného zápasu I. triedy dospelých, 16.kola Duplín – Okrúhle na 

deň 01.05.2012(utorok) o 16.30 hod..
DK OOFZ:
1.Trestá hráča FO Okrúhle Vanda Daniel črp.:820710, zastavením činnosti na 4 mesiace 

nepodmienečne od 12.4.2012, podľa DP 1/3b, poplatok 2,- Eura.
2.Trestá hráča FO Sitníky Motyka Matúš črp.:890614, zastavením činnosti na 2 stretnutia 

nepodmienečne od 12.4.2012, podľa DP 1/3a, poplatok 2,-Eura
3.Trestá hráča FO Mestisko Lukaček Rastislav črp.: 900121 zastavením činnosti na 1 stretnu-

tie nepodmienečne od 12.4.2012, podľa DP 1/5a, poplatok 9,- Eur.
4.Trestá hráča FO Okrúhle Haspra Marián črp..750507 zastavením činnosti na 1 stretnutie 

nepodmienečne podľa RS/8h(4žk) od 12.4.23012, poplatok 2,- Eura.
5.Trestá hráča FO Tisinec Skysľak Peter črp.:851121 zastavením činnosti na 1 stretnutie 

nepodmienečne podľa RS/8h(4žk) od 12.4.2012, poplatok 2 Eura.
6.Trestá hráča FO Tisinec Petráš Stanislav črp.:910120 zastavením činnosti na 1 stretnutie 

nepodmienečne podľa RS/8h(4žk) od 12.4.2012, poplatok 2,- Eura.
Obsadenie KR a DZ:
I. trieda, dospelí - 18.kolo – 22.4.2012 o 16.00 hod.:
1.Duplín - Chotča / Sivák, Nemec, OOFZ, Burcák /
2.Stročín – Tisinec / Pivovarník, Bodnár, Preksta, Lipinský/
3.Lúčka - Gribov / Špak, Suchanič, D. Hubáč, Feč /
4.Mestisko – Sitníky / Darivčák, P. Hubáč, Micheľ, Holub /
5.Okrúhle - V. Mirošov / Kaščák, Ondoš, OOFZ, Mackanin /
6.Lomné – Kuková / Harmada, Vitko, Noga, Palička /
7.Miňovce - voľno
ZMENY V OBSADENÍ: 17. kolo
1.Gribov – Stročín - / Darivčák ako AR2 za OOFZ /
2.Tisinec – Miňovce - / Preksta ako AR1 za Šugára /
3.Chotča – Okrúhle - / Maruščák ako AR2 za OOFZ /
KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, že zápisy so stretnutí sa odovzdávajú v počte originál 

+ 1 kópia.
KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a DZ, aby zápis o stretnutí / zadná strany zápisu o stret-

nutí / a správu delegáta / celá správa / odovzdávali vypísanú počítačom alebo strojom a to už od 
najbližšieho majstrovského stretnutia. / Uľahčí sa tým celé fungovanie odborných komisií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ, aby zápisy so stretnutí, rovnako ako aj správy delegáta 
odovzdali do 18.03.2012 do 15:00 hod a to priamo na OOFZ Svidník, poprípade uložili v stávko-
vej kancelárii TIPSPORT u Ing. Gumana, v priestoroch bývalej galantérie na ulici Hlavnej.

KR a DZ dôrazne upozorňuje všetkých R a DZ, aby po skončení majstrovského stretnutia 
spoločne prešli napomínaných hráčov a strelcov gólov, nakoľko v minulosti došlo k viacerým 
nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých R, aby v kolónke vylúčený hráči na prednej strane 
zápisu o stretnutí uvádzali všetkých napomínaných hráčov / aj ŽK v poradí: meno, priezvisko, 
číslo RP, minúta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo svojich správach uvádzali, 
či domáci oddiel vyhotovil 1 originál a 3 kópie zápisu o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adeptov na rozhodcovský dres. Záujemcovia sa môžu dosta-
viť na pôdu OOFZ Svidník, každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdečne vítaní.  OOFZ Svidník

Úradná správa č. 29 zo 
dňa 12. apríla 2012

Volejbalistky ZŠ Mlynská – 
vicemajsterky kraja

Dňa 3. 4. 2012 sa uskutoč-
nili Krajské majstrovstvá základ-
ných škôl vo volejbale za šk. rok 
2011/2012. Turnaj sa odohral 

v Snine. Zúčastnilo sa ho 11 družstiev. 
Žiačky športových tried 9. a 8 ročníka ZŠ 

Mlynská si svoju účasť na krajských maj-
strovstvách vybojovali ziskom I. miesta 
v obvodnom kole. Hralo sa v troch zá-
kladných skupinách. Naše dievčatá mali 
v základnej skupine za súperov družstvá 
Bardejova, Humenného a Popradu. 

Výsledky základnej skupiny: SP – BJ 2:0 
(14,7), SP – HE 2:0 (6,17), SP – PP 2:0 (6,10)

Po úspešnom začiatku v základnej 
skupine si vybojovali postup do finále, 
kde sa stretli so ZŠ Komenského Svidník 
a ZŠ 1. mája Snina. Svidník zdolali s pre-
hľadom, čo sa ukázalo aj na výsledku 

– 2:0. (17,17). Horšie sa darilo v zápase 
s domácim družstvom. Nakoniec šťastie 
a domáca pôda priala súperovi a dievča-
tá podľahli v tajbrejku aj vďaka nepres-
ným a tendenčnými rozhodnutiam roz-
hodcu, ktorý je mimochodom trénerom 

ml. žiačok na tejto škole. Touto prehrou 
sa dievčatá pripravili o postup na M-SR 
ZŠ. Aj keď bojovali do poslednej lopty, 
nepodarilo sa im zápas dotiahnuť do ví-
ťazného konca. 

Výsledky finálovej skupiny: SP – SK 
2:0 (17:17), SP – SV 1:2 (-21, 19, -13)

Reprezentovali: Belinová F., 
Bochmačová D., Gondeková D., Kočišová 
D., Marčišinová A., Polončaková N., 
Zálecká K., Tomková Š., Zajarošová L., 
Jaselská Š., Bučková T., Štefániková P. 
Tréner Mgr. M. Haľko.
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Majstrovstvá regiónu Východ
1. Humenné 21 15 2 4 44:11 47
2. Svit 21 12 3 6 26:22 39
3.Haniska 21 9 8 4 38:29 35
4.Stropkov 21 10 4 7 31:25 34
5.V. Opátske 21 10 3 8 39:31 33
6.Sp. Podhradie 21 9 6 6 32:29 33
7.Michalovce „B“ 21 9 5 7 34:28 32
8.Bard. N. Ves 21 10 2 9 35:30 32
9.Giraltovce 21 10 2 9 31:33 32
10.Snina 21 9 4 8 32:27 31
11.Barca 21 9 3 9 29:25 30
12.Svidník 21 9 3 9 25:22 30
13.Sabinov 21 7 4 10 26:31 25
14.Krásna 21 7 3 11 22:35 24
15.V. Šariš 21 3 3 15 26:62 12
16.N. Hrušov 21 1 3 17 9:39 6

Sp. Podhradie – Stropkov 1:0 (0:0)
Prvý polčas 

bol Stropkov jed-
noznačne lepším 
mužstvom. Jeho 
hráči však nedo-
kázali zužitkovať 
viaceré ponúknu-

té šance. Už v 3. min. rozohral F. 
Varga na ľavú stranu ku Kaňukovi. 
Jeho prudký center do 16-tky hla-
vičkoval Čepa v páde len vedľa 
brány. V 18. min. nevyšla domá-
cim rozohrávka trestného kopu. 
Stropkovčania odkopávali loptu až 
k vybiehajúcemu brankárovi, kto-
rého mimo pokutového územia na-
pádal dôrazný Čepa. Získanú loptu 
poslal ponad gólmana, ale minul aj 
domácu bránu. Ten istý hráč mieril 
po Kaňukovom centri hlavou opäť 

tesne vedľa brány. Po polhodine hry 
rozohrali Stropkovčania najkrajšiu 
akciu zápasu. V nacvičenom signáli 
preloboval Zápotocký múr, k lopte 
sa dostal Čepa, ale trafil len do nôh 
vybiehajúceho brankára. V 40. min. 
vyslal tvrdú strelu na domácu brá-
nu J. Varga, ale brankár si s ňou na 
dvakrát poradil. Zlom v zápase na-
stal v 45. min. Po zbytočnom faule 
a druhej žltej karte opustil ihrisko J. 
Varga. Početnú prevahu Podhradie 
dokázalo využiť a hostí pritlačili 
jeho hráči na vlastnú polovicu. Do 
výraznejšej šance sa však nedosta-
li. Jediný gól stretnutia prišiel v 76. 
min. Domáci Kočík umiestnil loptu 
k žrdi a tá skončila v sieti. Stropkov 
sa snažil aspoň o vyrovnanie. V 85. 
min. Čepa lobovaným centrom 

prekonal domáceho brankára, 
ale lopta skončila len na brvne. 
V samom závere si na Vachaľov 
center nabehol F. Varga, ale 
jeho hlavička smerovala mimo 
brány. Hostia doplatili na ne-
efektívnu koncovku v prvom 
polčase a zbytočné vylúčenie 
krátko pred prestávkou. 

ŽK: Zápotocký, F. Varga, J. 
Varga

ČK: J. Varga (po 2. ŽK)
Zostava Stropkova: Hažer – 

Zápotocký, Bochin, Pavlík, Kaňuk 
(70. Kočiš), Vachaľ, F. Varga, J. 

Jasenov – Breznica 4:0 (0:0)
Hostia sa zamerali na 

pozornú defenzívu a sú-
perovi dlho odolávali. 
Úvodný gól stretnutia 

padol až v 65. min., keď sa po 
dlhom aute do 16-tky presadil 
domáci útočník umiestnenou 
hlavičkou. Druhý gól inkasovala 
Breznica z penalty, ktorá bola 
nariadená po ruke Porkolába na 
bránkovej čiare. Breznický hráč 
bol navyše vylúčený. Domáci 
vystupňovali tlak a zaznamenali 
ďalšie dva góly. 

Zostava Breznice: Potoma 
– M. Melník, Tabiš (Polivka), 

1.V. Tatry 21 15 3 3 49:17 48
2.Ľubotice 21 14 2 5 44:13 44
3.Plavnica 21 13 3 5 46:14 42
4.Jasenov 21 13 3 5 43:26 42
5.Hanušovce 21 12 2 7 29:24 38
6.Medzilaborce 20 11 4 5 54:34 37
7.Dl. Klčovo 21 9 5 7 29:31 32
8.Fintice 21 10 1 10 44:30 31
9.Kľušov 21 9 3 9 21:21 30
10.Kežmarok 20 7 6 7 24:26 27
11.Pakostov 21 6 7 8 31:37 25
12.Kračúnovce 21 7 3 11 33:41 24
13.Kendice 21 7 3 11 30:40 24
14.Breznica 21 5 1 15 17:54 16
15.Levoča 21 3 4 14 25:50 13
16.Bystré 21 0 2 19 12:73 2

IV. liga

IV. liga
Vrábeľ, J. Zakovič, Bodnár (Hurný), 
Eliáš (Beľak), Fiľarský, P. Zakovič, 
Mydla, Porkoláb.   -np-

ŠPORT ŠPORT

3. liga v šachu
V nedeľu 15.04. pokračovala tretia liga družstiev predposledným ko-

lom. Družstvo Šachového klubu Stropkov+Svidník cestovalo do Sabinova 
a v zápase sa bojovalo o tretie miesto v konečnom poradí. Zápas sa vyvíjal 
v náš prospech. Kým na prvých troch šachovniciach boli vyrovnané pozí-

cie, Michal Grešlík na štvrtej získal rozhodujúcu prevahu a bolo len otázkou času 
kedy získa bod. Zápas opäť rozhodli posledné šachovnice, kde sme urobili zbytočné 
chyby a tým sme si pokazili celý sľubne sa vyvíjajúci zápas.

Body získali: 4.šachovnica – Grešlík a pol bodu za remízu získali 1. Kmiť, 2. Lažo, 
3. E.Paňko a 5. E.Frandofer.

ŠK SANAS Sabinov - ŠK Stropkov+Svidník 5,0 : 3,0
Všetky výsledky a aktuálne poradie nájdete na klubovej stránke www.stropkov-

svidnik.chess.sk
Najbližšie akcie

V piatok 20.4. sa v ABC CVČ Stropkov uskutoční 5.kolo okresných majstrovstiev 
v šachu mládeže. Začiatok 12.00 hod.

Posledný zápas 3. ligy sa odohrá v nedeľu 22.04. v ABC CVČ Stropkov a súperom 
bude družstvo Slávie PU Prešov „C“. Začiatok zápasu 9.00 hod.

3. liga v šachu

Varga, Onder (79. Medvec), Čepa, 
Potoma.

-np-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov - Vranov 5:2 (3:1)
Stropkovčania nastúpili 

na zápas s jasnými cieľmi - 
nadviazať na vyrovnané jarné výkony 
a naďalej víťaziť. Už v 6. minúte to za-
čal napĺňať Demčo, ktorý využil správny 
výber miesta v súperovej šestnástke, 
a po strieľanej prihrávke Micheľa do-
pravil loptu do siete. Už o päť minút 
neskôr však prišla nečakaná odpoveď 
hostí v podobe akrobatického vyrovná-
vajúceho gólu. Domácich však tento gól 
nepoložil, práve naopak, naštartoval ich 
k vyšším obrátkam. V 22. minúte v ob-
divuhodnej forme hrajúci Demčo opäť 
naklonil misky váh na svoju stranu, keď 
zvnútra šestnástky ľavačkou nečakane 
zavesil pod brvno. Ešte pred koncom 
polčasu kapitán domácej lode Poľák 
upravil na 3:1, keď sa presadil presnou 
strelou placírkou k žrdi. Druhý polčas sa 
začal rovnako ako sa ten prvý skončil - 
gólom v sieti hostí. Strelu striedajúceho 
Tabiša brankár len vyrazil pred seba, 
a pohotový Demjan už nemal problém 
doklepnúť loptu do brány. V 53. minú-
te zavŕšil Demčo svoj hetrik, no nebolo 
to ani pravačkou ani ľavačkou ako v pr-
vých dvoch prípadoch, ale po krásnom 
prenesení hry Tabiša a presnom centri 
Dolutovského sa tentokrát presadil hla-
vou. Nadviazať na výsledok z prípravné-
ho zápasu spred dvoch mesiacov s tým 
istým súperom (9:0) mohli postupne 
Ferenc a dvakrát Demjan s Terazom, 
no ich tutovky sa neujali. Presnosť v za-
končení im však v 82. minúte predvie-
dol spoluhráč Kovalčík, ktorý loptu hla-
vou umiestnil presne k žrdi. Háčik bol 
však v tom, že loptu po nedorozumení 
s Varcholom poslal do vlastnej bránky. 
Domácich však tento vlastenec vôbec 
nemusel mrzieť, pretože si výsledok po-
hodlne ustrážili a zaslúžene zvíťazili.

Góly: Demčo 3, Poľák, Demjan
 Zostava: Varchol - Dolutovský, 

Teraz, Jurč, Bandurič (56. Medvec)- 
Micheľ, Kovalčík, Poľák (56. Ferenc), 
Lukáč (46. Tabiš) - Demčo, Demjan. 

Mladší dorast
Stropkov - Vranov 2:1 (0:0)

Zverenci trénera Bodnára si v zá-
pase proti Vranovu chceli po troch pre-
hrách v rade napraviť reputáciu a opäť 
pocítiť chuť víťazstva. V úvode sa o to 
pokúšal najmä Skysľak, ktorý sa po úni-
ku z ľavej strany rútil sám na brankára, 

no jeho strelu gólman hostí vyrazil na 
roh. Do streleckej listiny sa neskôr sna-
žil zapísať aj Vansa, no na center Jačiska 
bol prikrátky. Hostia mohli po chybe 
v domácich obranných radoch strhnúť 
vedenie na svoju stranu. Ani z tohto 
mraku nezapršalo a do kabín odišli tímy 
bez gólov. Cez prestávku nalial domáci 
tréner svojim hráčom do nôh a hlav-
ne do hláv elixír bojovnosti a pohybu, 
a hneď to bolo na ich výkone vidieť. Na 
začiatku druhého dejstva sa o prvý gól 
po rohovom kope postaral Vansa a keď 
sa k nemu pridal spoluhráč Rusnák bolo 
už 2:0. Rusnák tak potvrdil rolu opory 
v tíme, keď sa po chorobe vrátil do zo-
stavy a hneď sa uviedol gólom. Domácim 
útočná hra zachutila, no postupne čoraz 
viac zabúdali na defenzívnu činnosť. 
Zákonite tak prišiel trest v podobe gólu 
na 2:1 a Stropkovčania sa na výhru ešte 
museli nadrieť. Napokon si však svoje 
vedenie ustrážili a Vranovčanov tak po-
slali domov bez bodu.

Góly: Vansa, Rusnák 
Zostava: Jakub- Bodnár, Mikita, 

Sivák, Čabala, Jačisko (Majerník), Rusnák, 
Polaščík, Skysľak, Vansa, Jurko (Senaj).

Starší žiaci U-15
Tatran Prešov – Stropkov 1:1 (1:0)

S lídrom súťaže odohrali 
Stropkovčania rovnocennú partiu, za čo 
si hráči zaslúžia pochvalu. Bol to jeden 
z najlepších výkonov mužstva v tomto 
súťažnom ročníku, ako po stránke taktic-
ko-technickej, tak aj fyzického nasadenia 
a hernej disciplíny. 

Gól: A. Zápotocký
Zostava: Mydla – Lipák, Kimák, 

A. Zápotocký, Ducár, Feč, Skala, E. 
Zápotocký, Gundzik, Očipka, Polaščík. 

Starší žiaci U-14
Tatran Prešov – Stropkov 3:0 (2:0)

Mužstvo Stropkova odohralo ne-
šťastné stretnutie. V 19. min. po chybe 
brankára zastavil Špak loptu smerujúcu 
do brány rukou, za čo rozhodca nariadil 
penaltu a hráčovi udelil červenú kartu. 
Napriek tejto situácii sa hráči nevzdali 
a podali disciplinovaný výkon, za čo si 
všetci zaslúžia pochvalu. Výsledok mo-
hol byť oveľa priaznivejší, nebyť situácie 
z 19. minúty. 

Zostava: Rezska – Batfalský, Biľ, 
Liška, Petrík, Paluba, Pastorek, Jaselský, 
Blanár, Špak, Sakara. Striedali: Vrábeľ, 
Potoma, Skysľak, Krehlík.

Erik Burcák, -np-

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) 22. kolo, 

22. apríla o 15.30 hod.: Stropkov – 
Bardejovská Nová Ves 

IV. liga SEVER (dospelí) 22. kolo, 

22. apríla o 15.30 hod.: Breznica 
- Ľubotice

II. liga, starší a mladší dorast – 
22. kolo, 22. apríla o 10.00 a 12.15 hod.: 
B. Bystrica B – Stropkov

I. liga, starší žiaci U15 a U14 – 
19. kolo, 21. apríla o 10.00 a 12.00 hod.: 
Stropkov – Vranov n/T.

I. Liga mladší žiaci U13, U12 - 
18. kolo, 21. apríla o 9.00 a 10.45 hod.: 
Stropkov - Snina
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

16. 2012 ————— ————— 16.4. - 22.4. ————— ————— ————— —————
17. 2012 ————— ————— ————— 23.4. - 29.4. ————— ————— —————
18. 2012 ————— 30.4. - 6.5. ————— ————— ————— ————— —————
19. 2012 ————— —————  7.5.- 13.5. ————— ————— ————— —————
20. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 14.5. - 20.5.
21. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 21.5. - 27.5. —————
22. 2012 28.5. - 3.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
23. 2012 ————— ————— ————— —————  4.6. - 10.6. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Mesto Stropkov – OŠK pozýva:
DOS ONDAVAN – 46. divadelná sezóna

Jozef Gregor Tajovský
Statky – zmätky (a po našim) Grunti – bunti

Repríza 22. apríla 2012 o 19.00 hod. v divadelnej sále mesta.
Lístky si môžete zakúpiť na Odbore školstva a kultúry, vstupné: 2,- €.

Skúsenosť cestujúcich SAD 
a žiadosť o nápravu

Hovorí sa pri nejakom spore, upo-
zorňovaní na krivdu, pri skrivodlivosti, 
hľadaní pravdy... „Do roka a do dňa.“ 
Posledná korešpondencia k autobu-
sovým spojom bola 14. apríla 2011, 
ale predsa, má to značnú spojitosť pri 
riešení a zabezpečovaní autobusových 
spojov v smere do Oľšavka zo Stropkova 
a opačne. Na „dobré časy“ v tejto oblas-
ti , keď bol „Mitro“, hovorím o vodičovi 
SAD s Oľšavky môžeme, len spomínať, 
že dobré už bolo. V korešpondencií 
s tohto dátumu a predchádzajúcich som 
upozorňoval na zrušenie autobusových 
liniek na uvedenej trase v ranných 
a popoludňajších hodinách, s tým že 
ich náhrada nie je doriešená, nie je 
dostatočná. 

V poslednej dobe častejšie vy-
užívam služby vo verejnom záujme 
zo strany SAD, nielen z dôvodu eko-
nomickej situácii pri sólo ceste vlast-
ným autom a zisťujem, že pravda bola 
a je na mojej strane. Konkrétne dňa 
3. apríla 2012, keď som cestoval s prá-
ce domov linkou 23, so spoja 711403 
Stropkov – Kožuchovce o 14.45 hod. od 
TESLY. Žiaľ, keď sme prichádzali na ráz-
cestie Oľšavka v čase 15.08 hod., spoj 
Medzilaborce – Stropkov, ktorý zabez-
pečuje zachádzku do Oľšavky, bol už 
na prvom kopci a ja a ďalších 5 cestujú-
cich sme mu mohli jedine tak zamávať 
a čakať na stopa, resp. pri jeho dobrej 
vôli, že keď to nezvládol s počkaním na 
prípoj Kožuchovce, že to otočí a 3,5 km 
trasu zopakuje. O to bolo väčšie prekva-
penie, že po príchode z Oľšavky na rázc. 
po jeho osobnom zastavení, že sa aspoň 
ospravedlní, že nepočkal na prípoj, do-
stali sme jeho striktné konštatovanie, 
že absolvovať otočku ho nedonútime 
a že on túto trasu absolvoval prvý krát, 
zatvoril dvere a pokračoval v smere 

do Stropkova. Meno pána striktného 
šoféra nepoznám, zato som zaregistro-
val ŠPZ autobusu, ktorá je HE - 063AL, 
alebo AR(znečistená). Pripomínam, že 
bolo 15.08 hod. a odchod tohto spoja 
s rázc. do Oľšavky je podľa cestovného 
poriadku 15.10 hod. Žiaľ, ako som v ko-
rešpondencii v roku 2011 žiadal doplniť, 
do dneska nie je uvedená povinnosť 
v cestovnom poriadku čakanie tohto 
spoja na spoj Stropkov – Kožuchovce, 
rázc. Oľšavka. Podľa vyjadrenia ďalších 
cestujúcich nebolo to po prvý krát, čo 
sa stal tento prípad, že cestujúci ostali 
visieť na rázcestí Oľšavka.

Nie je doriešený ani zrušený ran-
ný spoj a jeho náhrada spojom č. 44, 
linky taktiež 711403, pretože je zria-
dený skoro, t. j. príchod do Stropkova 
o 05.30 hod. a je oficiálne vedený len na 
AS - Stropkov, nie k TESLA, ako to bolo 
predtým. Po príchode na AS Stropkov 
takpovediac hrajú vodiči SAD ľudo-
vé povedané hokej, pretože príchod 
až k TESLA riešia svojsky, čo nie je ich 
chybou a to raz pokračovaním tohto 
spoja, čo je v rozpore s cestovným po-
riadkom, pokiaľ následné zabezpečujú 
smer Košice, opäť sa musia vrátiť na AS 
Stropkov, keď robia Vranov, tak pokraču-
jú v smere na Vranov. Osobná skúsenosť 
s toho istého dňa, t. j. 3. apríla 2012. Za 
to má istý vedúci pán SAD zo Stropkova 
zabezpečenú zástavku, aj na križovatke 
a sám zažil, opísané, t .j. pokračovanie 
spoja k TESLE, aj keď to nie je v cestov-
nom poriadku pre tento spoj.

Preto v mene svojom a ostatných 
cestujúcich s Oľšavky žiadame:

- o doplnenie predĺženia v ran-
ných hodinách (05.10 hod.) spoja 
Oľšavka – AS Stropkov až k TESLA s po-
sunom neskôr, t. j. na pôvodný ter-
mín o 05.20 hod., alebo ešte neskôr. 
- do cestovného poriadku na linku 
705404, spoj č. 23 zapracovať – čakať na 

prípoj s linky 711403, spoj taktiež č. 23 
s možnosťou, ako som žiadal skôr, t. j. 
zakúpenia si cestovného lístku na spoji č. 
23 Stropkov – Kožuchovce až do Oľšavky, 
ktorý bude platiť aj na prípojný spoj tak-
tiež č. 23. Týmto zásahom bude cesta 
so Stropkova stáť nie 1,0 Euro, ale 0,75 
Eura, pretože zmena na prestup bola vy-
nútená nie zo strany cestujúcich, ale zo 
strany SAD Humenné. Jedná sa o toho 
istého prepravcu a technický podľa mo-
jich informácii to nie je problém.

Čakám na kladné stanovisko so 
strany SAD Humenné na naše návrhy 
a zároveň o vysvetlenie popísaného.

Ján Biroš

Schválenie zmluvy mestským 
zastupiteľstvom o prenájme 

letného kúpaliska
Mestské zastupiteľstvo Mesta 

Stropkov na svojom poslednom za-
sadnutí schválilo prenájom letného 
kúpaliska na 20 rokov spoločnosti KM 
– Systém. Kladné stanovisko vyjadrilo 
15 zo 17 prítomných poslancov, dvaja 
sa hlasovania zdržali. To pre mňa zna-
mená, že nevyjadrili svoje súhlasné 
stanovisko, ale na druhej strane svojim 
hlasovaním neboli ani proti. Toto je fakt, 
ktorý sa nedá obísť. 

Mrzí ma, že sa pán novinár v po-
slednom vydaní týchto novín vo svo-
jich dvoch článkoch ktorými sa venuje 

uvedenej téme snaží vsuvkami vytvoriť 
dojem, že sa poslanci za koalíciu SMER-
SD a ĽS-HZDS postavili proti občanom 
mesta a ako to on popisuje „opoziční“ 
sa práve naopak za Stropkovčanov po-
bili. Už to samotné jeho pomenovanie 
„poslanci opozície“ je pre mňa veľkou 
záhadou. Netuším, z čoho to jeho po-
menovanie vychádza. Čo viem tak v na-
šom mestskom zastupiteľstve sú funkč-
né dva kluby. V prvom je 10 poslancov 
a v druhom 8. Nemám žiaden poznatok 
o tom, aby sme sa delili na opozično-
koaličných poslancov. Veď akoby sme 
sa aj takto mohli deliť. Som si istý, že 
každému jednému z nás ide o spoloč-
nú vec. Tou je vytváranie čo najlepších 
podmienok pre život obyvateľov v na-
šom meste. 

Všetci sa denne musíme rozhodo-
vať a prijímať stanoviská k rôznym situ-
áciám. Pri našich rozhodnutiach často 
krát pristupujeme ku kompromisom, 
ktoré zvyčajne vedú k dohode. Takto to 
bolo aj v tomto prípade s prenájmom 
letného kúpaliska. 15-ti poslanci mest-
ského zastupiteľstva schválili zmluvu, 
ktorá vzišla z vyjednávania a prijatia 
kompromisu všetkých zainteresovaných 
strán. 

Schválenie zmluvy pre mňa zname-
ná, že sa podarila dobrá vec a niet tu ví-
ťaza ani porazeného. Všetci sme na jed-
nej lodi.  Alfonz Veselý, poslanec MsZ


